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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Osnovi 

elektroenergetike (osnovne studije Elektrotehnike – Elektronika, 
Telekomunikacije, Računari), Visokonaponska razvodna 
postrojenja (osnovne studije Elektrotehnike – Energetika, 
Automatika) na Elektrotehničkom fakultetu i Brodski električni 
uređaji i postrojenja (osnovne studije Brodomašinstva) na Fakultetu 
za pomorstvo. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
27.06.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
VLADAN RADULOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 27.08.1979. godine u Podgorici, Republika Crna 
Gora. Osnovnu školu i srednju Elektrotehničku školu završio sam u 
Podgorici. Za pokazan uspjeh tokom osnovne i srednje škole 
dobitnik sam diplome Luča. Tokom školovanja u srednjoj 
Elektrotehničkoj školi "Vaso Aligrudić" u Podgorici tri puta sam 
proglašavan za učenika generacije. Dobitnik sam nagrade Skupštine 
Opštine Podgorica najboljim učenicima srednjih škola Podgorice 
1998. godine. 

Na Elektrotehnički fakultet u Podgorici, odsjek energetika, 
upisao sam se 1998. godine. Diplomirao sam 01.11.2002. godine 
odbranom diplomskog rada "Sklopni prenaponi" sa ocjenom 10 i 
prosječnom ocjenom tokom studija 9,79 i to kao prvi student u 
generaciji. Za vrijeme redovnih studija bio sam korisnik stipendije 
Vlade Republike Crne Gore za talentovane studente i učenike. Za 
pokazan uspjeh u toku studija dobitnik sam više nagrada 
Elektrotehničkog fakulteta i nagrade Univerziteta Crne Gore za 
najboljeg studenta Univerziteta u oblasti tehničkih, prirodno-
matematičkih i medicinskih nauka 2003. godine. 

Na poslijediplomske studije na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici, smjer elektroenergetski sistemi, upisao sam se 2002. 
godine i iste završio sa prosječnom ocjenom 10. Magistarsku tezu 
pod nazivom „Izbor odvodnika prenapona sa aspekta uticaja 
privremenih prenapona u elektroenergetskom sistemu“ sam 
odbranio 06.06.2005. godine na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici, pod mentorstvom prof. dr Sretena Škuletića sa 
Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici.  

Doktorsku disertaciju pod nazivom: „Optimizacija sistema 
zaštite od atmosferskog pražnjenja u električnim instalacijama 
niskog napona“ odbranio sam 08.03.2011. godine na 
Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici, pod mentorstvom prof. dr 
Sretena Škuletića sa Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici. 

Bio sam sub-koordinator projekta "Piloting Solutions for 
Alleviating Brain-drain in Bosnia and Herzegovina, Croatia, and 
Serbia and Montenegro" za oblast Elektrotehnika i Informacione 
tehnologije. Ovaj projekat se realizovao kroz saradnju UNESCO i 
Hewlett Packard-a sa Univerzitetom Crne Gore. 

Član sam više međunarodnih i domaćih organizacija i udruženja 
i to: Član IEEE - Institute of Electrical & Electronics Engineers 
(Udruženje inžinjera energetike i elektronike), Član CIGRE – 
Conseil International des Grands Réseaux Électriques 
(Međunarodno vijeće za velike električne mreže), Predsjednik 
studijskog komiteta C4 – Tehničke performanse elektroenergetskih 
sistema Crnogorskog Komiteta Međunarodnog vijeća za velike 
električne mreže CG KO CIGRE, Član studijskog komiteta C2 - 
Eksploatacija i upravljanje elektroenergetskim sistemima 
Crnogorskog Komiteta Međunarodnog vijeća za velike električne 
mreže CG KO CIGRE, Član Izdavačkog savjeta časopisa 
Elektroprivreda. 
 
 

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 
Januar 2003 – saradnik u nastavi na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici.  

Učestvovao sam u organizovanju i izvođenju nastave (računske i 
laboratorijske vježbe) na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici na 
predmetima: 
- Osnovi elektroenergetike (osnovne akademske studije 

Elektrotehnike, studijski program: Elektronika, telekomunikacije 
i računari); 

- Visokonaponska razvodna postrojenja (osnovne akademske 
studije Elektrotehnike, studijski program: Energetika i 
automatika); 

- Projekat II – Visokonaponska razvodna postrojenja (osnovne 
akademske studije Elektrotehnike, studijski program: Energetika 
i automatika); 

- Elektrane (osnovne akademske studije Elektrotehnike, studijski 
program: Energetika i automatika); 

- Tehnika visokog napona (postdiplomske akademske studije 
Elektrotehnike, studijski program: Energetika i automatika, 
smjer: Elektroenergetski sistemi); 

- Projektovanje pomoću računara u elektroenergetskim sistemima 
(postdiplomske akademske studije Elektrotehnike, studijski 
program: Energetika i automatika, smjer: Elektroenergetski 
sistemi);  

- Upravljanje relacionim bazama podataka (osnovne primijenjene 
studije Elektrotehnike, studijski program: Primijenjeno 
računarstvo); 

- Kompjuterska grafika (osnovne primijenjene studije 
Elektrotehnike, studijski program: Primijenjeno računarstvo). 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se 
nalaze u međunarodnim bazama podataka 
 
1. V. Radulović, S. Škuletić: „Influence of 

Combination Wave Generator’s Current 
Undershoot on Overvoltage Protective 
Characteristics“, IEEE Transactions on Power 
Delivery, 2011, Vol. 26, Issue 1, pp. 152–160, 
ISSN: 0885-8977 

2. Katić V., Mujović S., Radulović V., Radović J.: 
„The Impact of the Load Side Parameters on PC 
Cluster's Harmonics Emission“, Advances in 
Electrical and Computer Engineering, 2011, 
Vol. 11, Broj 1, pp. 103-110, ISSN 1582-7445 

 
1.2.2.  Radovi u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 
 
3. S. Škuletić, J. Radović, V. Radulović, V. 

Strugar: ” Proračuni i analize mogućnosti 
povećanja pogonske pouzdanosti 
elektrodistributivnih sistema”, Elektroprivreda, 
2004, vol. 57, br. 4, str. 67-75, ISSN 0013-5755 
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1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari 
 
4. J. Radović, S. Škuletić, V. Radulović: 

„Comparative analysis of distribution systems 
reliability methods”, 7. Međunarodna 
konferencija upravljanja kvalitetom i 
pouzdanošću DQM, 2004, Paper No. 1.15, 
Beograd, Srbija, 16. – 17. jun 2004., pp. 1 – 6. 

5. S. Škuletić, V. Radulović: “Possibility for fast 
and easy calculations and analysis of switching 
overvoltages”, 39th    International Universities 
Power Engineering Conference UPEC 2004, 
Bristol, Velika Britanija, 6 – 8 septembar 2004, 
pp. 149 – 153. 

6. S. Škuletić, J. Radović, V. Radulović, V. 
Strugar:  “Calculations and Analysis of 
Possibilities for Increase of Distribution Systems 
Reliability“, Regional Conference & Exhibition 
on Electricity Distribution, CIRED 2004, Paper 
R-3.16, 6 – 8 oktobar 2004., Herceg Novi, 
Montenegro, pp. 1 – 8. 

7. S. Škuletić, V. Radulović: “Calculation of the 
earth fault factor in power systems”, 40th 
International Universities Power Engineering 
Conference UPEC 2005, High Voltage 
Engineering Session (Topic 4.), Paper No. 94, 
the Conference Proceedings (ISBN 0-9502440-
4-X), IEE, IEEE, CIGRE and PES,  7. – 9. 
septembar 2005., University College, Cork, UK, 
pp. 1-5. 

8. S. Škuletić, V. Radulović, “Contribution to 
Calculation of Switching Overvoltages 
Originated by Line Energizing in the Networks 
with Lumped Parameters”, 41st International 
Universities Power Engineering Conference, 
UPEC 2006, High Voltage Engineering Session 
FAT12 (Topic 12.), paper No. 97, Conference 
Proceedings Vol. 3, ISBN 0-9502440-4-X, IEE, 
IEEE, CIGRE and PES, 6. – 8 septembar 2006., 
Northumbria University, Newcastle upon Tyne, 
UK, pp. 926 – 930 

9. S. Škuletić, V. Radulović: “Calculation of 
Temporary Overvoltage’s Factors in Power 
Systems”, Second Regional Conference & 
Exhibition on Electricity Distribution, CIRED 
2006, STK – 2, paper R – 2.17, 17. – 20. oktobar 
2006., Zlatibor, Srbija, pp. 1-8. 

10. S. Škuletić, M. Savić, V. Radulović: 
“Possibility of Computer Application for 
Calculations of Switching  Overvoltages 
Originated by Capacitive Current’s Tripping”, 
42nd International Universities Power 
Engineering Conference, UPEC 2007, High 
Voltage Engineering & Dielectrics Session 
(Topic 7.), paper No. 135, Conference 
Proceedings (ISBN 0-9502440-4-X), IEE, IEEE, 
CIGRE and PES, 4. – 6. septembar 2007., 
University of Brighton, Brighton, UK, pp. 504 – 
508. 

11. S. Škuletić, V. Radulović: “Effective Protection 
Distance from Cascade Coordinated Surge 
Protective Devices to Equipment in Low – 
Voltage AC Power Circuits“,  43rd International 
Universities Power Engineering Conference, 
UPEC 2008., 3M6 – High Voltage Engineering 
and Dielectrics paper No. 7 – 31, IET, IEEE and 
CIGRE,  1. – 4. septembar 2008., University of 
Padova, Padova, Italy, pp 1 – 5. 

12. V. Radulović, S. Škuletić: “Doprinos proračunu 
sklopnih prenapona pri uključenju voda u 
praznom hodu u mrežama sa skoncentrisanim 
parametrima“, I. Savjetovanje Crnogorskog 
Komiteta CIGRE, STK C4 Tehničke 
performanse EES, Rad broj: R C4-01, Budva, 
Crna Gora, 12. – 16. oktobar 2009., str. 1-8. 

13. V. Radulović, S. Škuletić: “Mogućnost 
primjene računara za proračun faktora 
zemljospoja u elektroenergetskim sistemima“, I. 
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Savjetovanje Crnogorskog Komiteta CIGRE, 
STK C4 Tehničke performanse EES, Rad broj: 
R C4-03, Budva, Crna Gora, 12. – 16. oktobar 
2009., str. 1-8. 

14. S. Škuletić, V. Radulović, R. Djukanović: 
“Izbor metaloksidnih odvodnika prenapona i 
njihovo preventivno održavanje i ispitivanje 
tokom eksploatacije“, I. Savjetovanje 
Crnogorskog Komiteta CIGRE, STK C4 
Tehničke performanse EES, Rad broj: R C4-04, 
Budva, Crna Gora, 12. – 16. oktobar 2009., str. 
1-8. 

15. M. Mirković, V. Radulović: „Mogućnost 
primjene računara za proračun prenapona 
prilikom direktnih atmosferskih pražnjenja u 
nadzemne vodove“, I. Savjetovanje 
Crnogorskog Komiteta CIGRE, STK C4 
Tehničke performanse EES, Rad broj: R C4-05, 
Budva, Crna Gora, 12. – 16. oktobar 2009., str. 
1-8. 

16. M. Miković, V. Radulović: „Analitički 
proračun indukovanih prenapona kod 
atmosferskih pražnjenja“, I. Savjetovanje 
Crnogorskog Komiteta CIGRE, STK C4 
Tehničke performanse EES, Rad broj: R C4-06, 
Budva, Crna Gora, 12. – 16. oktobar 2009., str. 
1-6. 

17. J. Radović, V. Katić, S. Mujović, V. Radulović: 
„Uticaj malih nelinearnih potrošača na kvalitet 
napona u distributivnim mrežama“, I. 
Savjetovanje Crnogorskog Komiteta CIGRE, 
STK C4 Tehničke performanse EES, Rad broj: 
R C4-08, Budva, Crna Gora, 12-16. oktobar 
2009, str. 1-8. (Proglašen za najbolji rad 
stručnog komiteta „Tehničke   performanse 
elektroenergetskog sistema“ – STK C4) 

18. Živaljević, V. Radulović, S. Škuletić: 
“Priključenje malih hidroelektrana na 
distributivnu mrežu i uticaj kratkog spoja na 
sabirnicama mreže na njihov rad“, Section for 
EE – Power Engineering, Paper EE 1.1, 54th 
Conference for Electronics, 
Telecommunications, Computers, Automatic 
Control And Nuclear Engineering – 54th 
ETRAN, The Society for ETRAN and the 
Institute IMTEL, Beograd, in cooperation with 
the IEEE Section for Serbia and Montenegro 
and the Ministry of Science and Technological 
Development of the RS, Donji Milanovac, 
Srbija, 7. – 11. jun, 2010., pp. 1-4. 

19. S. Škuletić, V. Radulović: “Analysis of Surge 
Protection Performance in Low-Voltage AC 
Systems with Capacitive Load“, 45th 
International Universities Power Engineering 
Conference, UPEC 2010, Session A4-5, Paper 
ID 43, IET, IEEE, CIGRE, IEEE PES and 
School of Engineering at Cardiff University, 31. 
Avgust – 3. Septembar 2010., University of 
Cardiff,  Cardiff, Wales, UK, pp. 1-6. 

20. S. Škuletić, V. Radulović: „Mogućnost bržeg i 
jednostavnijeg proračuna sklopnih prenapona 
nastalih isključenjem kapacitivnih struja“, II. 
Savjetovanje Crnogorskog Komiteta CIGRE, 
STK C4 Tehničke performanse EES, Rad broj: 
R C4-06, Budva, Crna Gora, 16-19 maj 2011. 
godine, str. 1-9.  

21. S. Škuletić, V. Radulović, D. Rojević: 
“Mogućnost primjene računara za brzi i 
jednostavniji proračun udarnih karakteristika 
uzemljivača“, II. Savjetovanje Crnogorskog 
Komiteta CIGRE, STK C4 Tehničke 
performanse EES, Rad broj: R C4-05, Budva, 
Crna Gora, 16-19 maj 2011. godine, str. 1-10. 

22. S. Škuletić, V. Radulović, A. Živaljević: 
„Analiza naponskih i strujnih prilika pri 
paralelnom radu elektrodistributivne mreže i 
male hidroelektrane“, II. Savjetovanje 
Crnogorskog Komiteta CIGRE, STK C4 
Tehničke performanse EES, Rad broj: R C4-01, 
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Budva, Crna Gora, 16-19 maj 2011. godine, str. 
1-10. 

23. S. Škuletić, V. Radulović, I. Raičević: 
„Mogućnost primjene računara za brzi i 
jednostavniji proračun broja preskoka na 
izolaciji voda“, II. Savjetovanje Crnogorskog 
Komiteta CIGRE, STK C4 Tehničke 
performanse EES, Rad broj: R C4-10, Budva, 
Crna Gora, 16-19 maj 2011. godine, str. 1-10. 

24. S. Škuletić, V. Radulović, M. Kilibarda, M. 
Kilibarda: „Primjena savremenih kompaktnih 
uređaja za mjerenje visokih napona i velikih 
struja, II. Savjetovanje Crnogorskog Komiteta 
CIGRE, STK C4 Tehničke performanse EES, 
Rad broj: R C4-08, Budva, Crna Gora, 16-19 
maj 2011. godine, str. 1-8. 

25. S. Škuletić, V. Radulović,  B. Glomazić: 
„Analiza uticaja kratkih spojeva pri paralelnom 
radu vjetroelektrana i elektrodistributivne 
mreže“, II. Savjetovanje Crnogorskog Komiteta 
CIGRE, STK C4 Tehničke performanse EES, 
Rad broj: R C4-02, Budva, Crna Gora, 16-19 
maj 2011. godine, str. 1-7. 

26. S. Škuletić, V. Radulović,  B. Đordan: 
„Mogućnosti mjerenja i analize sunčevog 
zračenja, II. Savjetovanje Crnogorskog Komiteta 
CIGRE, STK C4 Tehničke performanse EES, 
Rad broj: R C4-07, Budva, Crna Gora, 16-19 
maj 2011. godine, str. 1-8. 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
27. S. Škuletić, V. Radulović, V. Strugar: ”Analiza 

pouzdanosti napajanja konzuma ED Tivta”, 
Seminar: "Kvalitet električne energije – 
standardi, mjerenja i pouzdanost", Univerzitet 
Crne Gore-Elektrotehnički fakultet, 
Elektroprivreda Crne Gore, Podgorica, Crna 
Gora, Referat broj 4, jun 2004, str. 1-6 (CD-
ROM) 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.2.2. Studijski priručnici 
 
1. S. Škuletić, S. Vujošević, V. Radulović: 

”Praktikum za laboratorijske vježbe iz Tehnike 
visokog napona”, Podgorica 2004. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
Visoke ocjene pedagoškog rada na studentskim 
anketama (detalji se mogu pronaći u arhivi 
Elektrotehničkog fakulteta Podgorica). 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 27  30.8 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  1  5 

UKUPNO    35.8 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I. OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat dr Vladan Radulović je završio Elektrotehnički 
fakultet, odsjek Energetika i Automatika, 2002. Godine, sa 
prosječnom ocjenom 9,79. Za pokazan uspjeh u toku studija 
dobitnik je nagrada Elektrotehničkog fakulteta najboljim studentima 

i nagrade Univerziteta Crne Gore za najboljeg studenta Univerziteta 
u oblasti tehničkih, prirodno-matematičkih i medicinskih nauka 
2003 godine. Zvanje magistra tehničkih nauka stekao je na 
Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici 06.06.2005. godine 
odbranom magistarskog rada pod nazivom „Izbor odvodnika 
prenapona sa aspekta uticaja privremenih prenapona u 
elektroenergetskom sistemu“ pod mentorstvom prof. dr Sretena 
Škuletića sa Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici. Doktorsku 
disertaciju pod nazivom: „Optimizacija sistema zaštite od 
atmosferskog pražnjenja u električnim instalacijama niskog napona“ 
odbranio je 08.03.2011. godine na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici, pod mentorstvom prof. dr Sretena Škuletića sa 
Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici. 

Na osnovu priložene dokumentacije konstatujem da kandidat 
dr Vladan Radulović ispunjava sve zakonske uslove, kao i uslove 
propisane Statutom Univerziteta Crne Gore i drugim aktima 
Univerziteta, potrebne za izbor u akademsko zvanje docenta na 
Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici. 
 
NAUČNO–ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Izuzetno aktivan i plodan naučno–istraživački rad dr Vladana 
Radulovića rezultirao je objavljivanjem 27 radova, od čega 2 u 
međunarodnim časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama 
podataka, jedan rad u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u 
bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime 
na stranom jeziku, 23 rada na međunarodnim kongresima, 
simpozijumima i seminarima, i jedan rad na domaćem seminaru. 

Od posebnog značaja je rad „Influence of Combination Wave 
Generator’s Current Undershoot on Overvoltage Protective 
Characteristics“, objavljen u prestižnom međunarodnom časopisu 
IEEE Transactions on Power Delivery koji ima izuzetno visoki 
impact faktor. Od konferencijskih publikacija posebno izdvajam tri 
rada koji su, zbog izuzetnog doprinosa, u okviru svojih sekcija 
proglašeni najboljim i to: S. Škuletić, J. Radović, V. Radulović, V. 
Strugar:  "Calculations and Analysis of Possibilities for Increase of 
Distribution Systems Reliability", Regional Conference & 
Exhibition on Electricity Distribution, CIRED 2004; J. Radović, V. 
Katić, S. Mujović, V. Radulović: "Uticaj malih nelinearnih 
potrošača na kvalitet napona u distributivnim mrežama", I. 
Savjetovanje Crnogorskog Komiteta CIGRE 2009; i S. Škuletić, V. 
Radulović: „Mogućnost bržeg i jednostavnijeg proračuna sklopnih 
prenapona nastalih isključenjem kapacitivnih struja“, II. 
Savjetovanje Crnogorskog Komiteta CIGRE 2011. 

U radovima kandidat pokazuje zavidan nivo teorijskog 
znanja i poznavanje savremenih softverskih paketa, kao i 
mogućnost njihove primjene u konkretnim slučajevima. Takođe, 
pokazuje veliku zainteresovanost i sposobnost za bavljenje naučno–
istraživačkim radom. 

Kao kandidatov mentor u svim fazama njegovog 
obrazovanja i koautor u kandidatovim objavljenim radovima imao 
sam priliku da se uvjerim u kandidatovu stručnost i sposobnost za 
naučno–istraživački rad, visok stepen poznavanja materije, kao i 
sistematičnost i analitičnost u radu.   
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat dr Vladan Radulović je paralelno sa naučno-
istraživačkim radom uspješno i sistematski sticao pedagoško 
iskustvo u nastavi izvođenjem računskih i laboratorisjkih vježbi iz 
više predmeta na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici i to: 
Elektrane, Viskonaponska razvodna postrojenja, Projekat II – 
Visokonaponska razvodna postrojenja, Osnovi elektroenergetike, 
Tehnika visokog napona, Projektovanje pomoću računara u 
elektroenergetskim sistemima, Upravljanje relacionim bazama 
podataka i Kompjuterska grafika. Nastavne obaveze računskih i 
laboratorijskih vježbi je ažurno, savjesno i veoma uspješno 
izvršavao. Ima veoma pozitivan odnos prema studentima i redovno 
je učestvovao u obilascima elektrana i viskonaponskih razvodnih 
postrojenja i predano pomagao i sarađivao sa studentima na izradi 
seminarskih, diplomskih i specijalističkih radova. Pedagoški pristup 
odlikuje se velikim zalaganjem, savjesnošću i odgovornošću, sa 
korišćenjem standardnih i savremenih metoda, uz visok kvalitet 
pedagoškog rada. Ostvarene visoke ocjene u studentskim anketama 
i lično veoma pozitivno iskustvo u saradnji sa kandidatom dr 
Vladanom Radulovićem daju mi za pravo da veoma afirmativno 
govorim o njegovoj zavidnoj pedagoškoj osposobljenosti. 
 
 



Strana 4 - Broj 275 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 10. septembar 2011. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  27   30.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   1   5 
  UKUPNO      35.8 

 
III. MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu dostavljene dokumentacije konstatujem da 

kandidat dr Vladan Radulović zadovoljava sve uslove predviđene 
Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne 
Gore, Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i Pravilima 
postupka izbora u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore. 
Imajući u vidu zavidan kvalitet naučno-istraživačkog i pedagoškog 
rada, lično poznavanje kandidata i iskustvo u dosadašnjoj saradnji 
sa kandidatom, sa velikim zadovoljstvom predlažem Vijeću 
Elektrotehničkog fakulteta da izaberu kandidata dr Vladana 
Radulovića u zvanje docenta, za predmete naznačene u Konkursu 
na koji se kandidat prijavio: Visokonaponska razvodna postrojenja, 
Osnovi elektroenergetike i Brodski električni uređaji i postrojenja.  

 
RECENZENT 

Prof. dr Sreten Škuletić 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat dr Vladan Radulović je završio Elektrotehnički 
fakultet u Podgorici 2002. godine. Magistarsku tezu pod nazivom 
„Izbor odvodnika prenapona sa aspekta uticaja privremenih 
prenapona u elektroenergetskom sistemu“ odbranio je 06.06.2005. 
godine. Doktorirao je 08.03.2011. godine odbranom doktorske 
disertacije pod nazivom: „Optimizacija sistema zaštite od 
atmosferskog pražnjenja u električnim instalacijama niskog 
napona“. 

Na osnovu priložene dokumentacije konstatujem da kandidat 
dr Vladan Radulović ispunjava sve zakonske uslove, kao i uslove 
propisane Statutom Univerziteta Crne Gore potrebne za izbor u 
akademsko zvanje docenta na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici. 
 
NAUČNO–ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Iz priložene bibliografije naučno-istraživačkih radova koji su 
objavljeni u međunarodnim i domaćim časopisima i prezentovani na 
međunarodnim i domaćim kongresima, simpozijumima i 
seminarima, nameće se zaključak o uspješnoj naučno-istraživačkoj 
djelatnosti dr Vladana Radulovića.  

O kvalitetu naučno istraživačkog rada kandidata govore i 
činjenice da je jedan rad objavljen u renomiranom međunarodnom 
časopisu IEEE Transactions on Power Delivery kao i tri nagrade za 
najbolji rad na međunarodnim i domaćim konferencijama.  

U radovima kandidat pokazuje visok stepen znanja koje 
posjeduje kako u fizičkom, tako i u matematičkom pristupu temama 
i problemima koje obrađuje. Posebno ističem kandidatov stepen 
poznavanja i primjene savremenih softverskih alata i modelovanja 
elemenata elektroenergetskih sistema u ovim programima. 
 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat dr Vladan Radulović je u prethodnom periodu 
izvodio računske i laboratorijske vježbe iz više disciplina na 
Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici. U svom pedagoškom radu 
prošao je kroz sve faze, od računskih i laboratorijskih vježbi do 
aktivnog učešća u ispitima, seminarskim, diplomskim i 
specijalističkim radovima studenata. Veoma motivisano je pristupao 
svojim pedagoškim obavezama, iskazavši visok stepen 
odgovornosti i zalaganja u radu. Posebno naglašavam kandidatov 

korektan odnos prema studentima, što rezultira njihovom 
pozitivnom reakcijom, potvrđenom najvećim ocjenama u 
anonimnim studentskim anketama, koje u kontinuitetu dobija. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  27   30.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   1   5 
  UKUPNO      35.8 

 
III. MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Kandidat dr Vladan Radulović zadovoljava sve uslove 

predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore, Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja i Pravilima postupka izbora u akademska zvanja Univerziteta 
Crne Gore. Stoga predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da 
kandidata dr Vladana Radulovića izabere u zvanje docenta na 
Elektrotehničkom fakultetu, za predmete navedene u konkursu.  
 

RECENZENT 
Prof. dr Gojko Joksimović 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat dr Vladan Radulović je diplomirao 2002. godine, 
magistirirao 2005. godine odbranom magistarske teze „Izbor 
odvodnika prenapona sa aspekta uticaja privremenih prenapona u 
elektroenergetskom sistemu“ pod mentorstvom prof. dr Sretena 
Škuletića sa Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici, i doktorirao 
2011. godine odbranom doktorske disertacije „Optimizacija sistema 
zaštite od atmosferskog pražnjenja u električnim instalacijama 
niskog napona“, pod mentorstvom prof. dr Sretena Škuletića sa 
Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici. 

Na osnovu priložene dokumentacije konstatujem da kandidat 
dr Vladan Radulović ispunjava sve zakonske uslove, kao i uslove 
propisane Statutom Univerziteta Crne Gore potrebne za izbor u 
akademsko zvanje docenta na Elektrotehničkom fakultetu u 
Podgorici. 
 
NAUČNO–ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno - istraživački rad dr Vladana Radulovića u 
dosadašnjem periodu, moguće je sagledati kroz značajan broj 
objavljenih radova u međunarodnim časopisima, kao i radovima 
koji su prezentovani na domaćim i međunarodnim stručnim i 
naučnim skupovima (27). 

U objavljenim radovima kandidat se bavi problemima koji se 
odnose na veliki broj tema iz predmeta za koje kandidat konkuriše. 
Analizom objavljenih radova jasno se nameće zaključak da kandidat 
posjeduje veliki stepen znanja iz oblasti koje istražuje. Posebno 
ističem teorijski nivo znanja i analitičan pristup problemima koje 
kandidat analizira u svojim istraživanjima.  

Među objavljenim radovima posebno treba istaći dva rada 
objavljena u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama 
podataka, a u kojima se obrađuju savremene teme iz oblasti 
elektroenergetike. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kako je kandidat od završetka svojih osnovnih studija, 
zasnovao radni odnos na Elektrotehničkom fakultetu Univerzitetu 
Crne Gore kao saradnik u nastavi, pedagoška aktivnost prestavlja 
osnov u njegovom profesionalnom radu. Kandidat je u razmatranom 
periodu izvodio računske i laboratorijske vježbe iz više predmeta. 
Pomenute obaveze je obavljao sa velikom posvećenošću i 
kontinuiranim nastojanjem da pomogne studentima i približi im 
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materiju koja se obrađuje. Posebno ističem kandidatovu spremnost 
da sistematski radi na usavršavanju nastave izgrađujući korektan 
odnos prema studentima i kolegama, kao i da zainteresovanim 
studentima bude dostupan za dalja istraživanja, savjete i literaturu.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  27   30.8 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   1   5 
  UKUPNO      35.8 

 
III. MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Uzimajući u obzir navedene činjenice konstatujem da 

kandidat dr Vladan Radulović zadovoljava sve uslove predviđene 
Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne 
Gore, Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja i Pravilima 
postupka izbora u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore. 
Smatram da kandidat posjeduje sve potrebne kvalitete u naučno-
istraživačkom, pedagoško-nastavnom i stručnom pogledu. Zato mi 
je zadovoljstvo da predložim Vijeću Elektrotehničkog fakulteta i 
Senatu Univerziteta Crne Gore da kandidata dr Vladana Radulovića 
izaberu u zvanje docenta na Elektrotehničkom fakultetu, za 
predmete kako slijedi: Visokonaponska razvodna postrojenja, 
Osnovi elektroenergetike i Brodski električni uređaji i postrojenja.  

 
RECENZENT 

Prof. dr Jadranka Radović 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmet Infektivne bolesti na 

Medicinskom fakultetu u Podgorici. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

02.04.2011. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja 
DR SCI. MED DRAGICA TERZIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 16.05.1968 god u Niksicu 
Osnovnu školu  zavrsila sam u Nikšiću.Srednju medicinsku 

skolu u Podgorici. Nosilac sam diplome “Luča”tokom čitavog 
školovanja. 

Medicinski fakultet sam upisala 1987.u Sarajevu ali  zbog 
ratnih zbivanja  zadnju godinu studija sam nastavila u Nišu  gdje 
sam i diplomirala u redovnom roku 1993g.Specijalizaciju iz 
infektivnih  bolesti, završila sam na Medicinskom fakultetu u 
Beogradu 2000g. godine za Infektivnu kliniku KC Crne Gore. 
Godine 2000. sam boravila na stručnom usavrsavanju u Rimu u 
Institutu’ Lazzaro Spallanzani ‘ a 2004 u Institutu za Infektivne 
bolesti KC u Zagrebu.Užu specijalizaciju iz gastroentero-
hepatologije „Uzroci hepatomegalije kod pacijenata inficiranih 
HIV-om odbranila sam 2004.godina na Medicinskom fakultetu u 
Beogradu. Magistarska tezu-“ Kliničko serološke korelacije u 
bolesnika sa hroničnim B I C hepatitisom “oblast infektologija-
gastroenterohepatologija odbranila sam 2000.godine na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu.Doktorsku disertaciju- 
“Kliničke i epidemiološke karakteristike virusnog hepatitisa E”  
oblast infektivne bolesti odbranila sam na Medicinskom fakultetu u  
Kragujevacu 2009godine. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

1994.godine sam se zaposlila u DZ Niksic gdje sam obavila i 
pripravnički staž potom nastavila rad kao ljekar opšte prakse u 
Hitnoj medicinskoj službi.1996.god. započela sam specijalizaciju iz 
infektivnih bolesti za Kliniku za Infektivne bolesti 
KCCG.Podgorica.Od 2001 godine sam načelnik odjeljenja za 
hepatitis I crijevne infekcije u Klinici za infektivne bolesti. 

2000 godine sam izabrana na Univerzitetu CG za  asistenta 
medicinskog fakulteta u Podgorici za predmet-infektivne 
bolesti.Kasnijim rješenjima  Medicinskog fakulteta kao saradnik u 
nastavi za predmet-infektivne bolesti Od 2005 sam mentor za 
obavljanje specijalističkih studija iz infektivnih bolesti. 

Član sam EASL(evropskog udruženja za bolesti jetre)od 
2003. god.  a sa svim potrebnim naučnim,strucnim i publiciranim 
referencama  za predavača od 2009 .  

Član  sam udruženja gastroenterohepatologa CG 
Učesnik sam i predavač (na maternjem i engleskom jeziku) 

velikog broja domaćih i inostranih  kongresa,sastanaka i 
konferencija. 

Teoretski sam predavač u okviru programa Ministarstva 
zdravlja  i Ministarstva prosvjete  za oblast gastroenterohepatologije 
na kursu za doedukaciju timova izabranih ljekara koji i dalje traje. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.Monografije 
1.2.Dio naučne monografije izdate od  strane 
renomiranog međunarodnog izdavača: 
 
1. DupanovicB.,VucinicN.,PejakovLj,TerzicD.,Dra

škovićN., Medimonds.r.l. Monduzzi Editore 
International Proceedings Division 
BolognaItaly.Analyzing Hospital usage of drugs 
According to ATC Classification in the Clinic 
for  infectiosus diseases 8th  Congres of the 
European Association for Clinical 
Pharmacology and Therapeutics  Amsterdam 
2007  ISBN 978-88-7587-383-7 

 
1.2.Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze 
u međunarodnim bazama podataka 
 
2. TerzicD., Brmbolic B., Jevtovic Đ., Dupanovic 

B., Korac M., SelemovicD., Svirtlih N., 
Draskovic N., Mugosa B., Boricic I., Terzic Z.. 
Liver Enlargement Associated with 
Opportunistic Infections in Patients with Human 
Immunodeficiency Virus Infection. Jurnal of  
Gastrointestin Liver Dis. 2008; 17:401-404 
ISSN 1842-1121  

3. Svirtlih N, Pavic S, Terzic D, DelicD, 
Simonovic J, Gvozdenovc E, Boricic I.. 
Reduced Quality of Life in Patients with 
Chronic Viral Liver Disease as Assessed by 
SF12 Questionnaire  Jurnal of Gastrointestin 
Liver Dis. 2008; 17:405-409 ISSN 1842-1121  

4. Svirtlih N.,Delić D.,Simonović J.,Jevftović Đ., 
Dokić Lj.,Gvozdenović E.,Boričić I.Terzić 
D.,Pavić S., Nešković G., Žerjav S., Urban V 
Hepatitis C virus genotipes in Serbia and 
Montenegro:The prevalence and clinical 
significance.World Jurnal of Gastroenterology 
2007;3 123-128 CNKI.ISSN.1007-9327.0 

5. Terzić D. , Dupanović B., Mugoša B., Draskovic 
N., Svirtlih N. Acuta hepatitis E  in 
Montenegro:epidemiology,clinical and 
laboratory features . Annals of Hepatology  2009 
Vol 8 N 3 203-206  ISSN 1665-2681. 

 
1.2.2.Radovi objavljeni u časopisima koji se ne 
nalaze u međunarodnim bazama podataka, a 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime 
na stranom jeziku 
 
6. MugošaB.,TerzićD,.Svirtlih N.,TerzićZ, 

ŽerjavS., Rašović G. Correlation between 
replication of hepatitis B virus and demographic 
characteristics and difficulties of patients with 
chronic hepatitis B.  Serbian Journal of  
Experimental and  Cilinical Research 
2008;9(2):53-57 ISSN 1820-8665  
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7.  Terzić D., Mijović G., Švirtlih N.,Dupanović 
B., Draskovic N..Uporedne kliničke i 
laboratorijske karakteristike virusnih hepatitisa 
A i E u Crnoj Gori. Medicinski pregled 2010, 3-
4.175-178 YU ISSN 0025-8105 UDK 61(497.1) 

8. Andrić B.,  AndrićA., Vučinić N.,  TerzićD., 
Drašković N.,  Dupanović B.,  ĐečevićJ., 
Lazović S.“Značaj Mononukleoznog Sindroma 
u savremenoj infektivnoj patologiji“. Mozaik 
Medicinskih Komunikacija”, Banja Luka, br. 12, 
str. 31 – 41, Decembar 2006  ISSN 1512-9349 

9. Brankica Dupanović, Dragica Terzić, Bogdanka 
Andrić, Nada Vučinić, Nenad Drašković, 
Julijana Dragojlović“Prognostički znaci u toku 
bakterijskog gnojnog meningoencefalitisa i  
odnosa prema ishodu bolesti“Mozaik 
Medicinskih Komunikacija”, Banja Luka, br. 19, 
str. 77 – 79, Februara 2007 ; ISSN 1512-9349 

10. Svirtlih N., Delić D., Simonović J.Jevftović 
Đ.,Dokić Lj.,Gvozdenović E.,Boričić I., Pavić 
S.,DraškovićD., Nešić Z.,Predviđanje ciroze 
standardnim laboratorijskim parametrima kod 
bolesnika sa hroničnom hepatitis C virusnom 
infekcijom.Jurnal of Medical Biohemistru 
2006;25:249-255 ISSN0354/3447 

 
1.2.3.Radovi objavljeni u cjelini u domaćim 
časopisima 
 
11. Terzić D., Švirtlih N., Dupanović B., Mijović 

G.,  Vučinić N., Andrić B.Hronična infekcija 
virusom hepatitisa „C” u Crnoj Gori.Naučni 
prikaz, objavljen u cjelini u časopisu Društva 
Ljekara Crne Gore : „Medicinski zapisi” 2004 ; 
58 / str. 37 – 42, ISSN – 0419 – 7747. 

12. Drašković D., Boričić I., Dupanović B., Švirtlih 
N.Patohistološki nalaz i replikacija virusa kod 
oboljelih od hroničnog hepatitisa B .Naučni 
prikaz, objavljen u cjelini u časopisu Društva 
Ljekara Crne Gore : Medicinski zapisi  2003; 57 
: 47 – 51. ISSN – 0419 – 7747. 

13. Drašković D., Dupanović B., Švirtlih 
N.Kliničko serološke karakteristike B i C 
hepatitisa kod oboljelih u Crnoj Gori. Naučni 
prikaz, objavljen u cjelini u časopisu Društva 
Ljekara Crne Gore : Medicinski zapisi  2003; 57 
: 43 – 46. ISSN – 0419 – 7747. 

14. Terzić D., Dupanović B., Đečević J., Kavarić 
N.Anikterični hepatitis kod djece oboljele od 
primarne EBV infekcije u Crnoj Gori.  Stručni 
članak objavljen u cjelini u časopisu Društva 
Ljekara Crne Gore : Medicinski zapisi  2004; 59 
: 52 – 57 ISSN – 0419 – 7747. 

15. Dupanović B., Terzić D., Vučinić N., Šašić M.. 
Uticaj neurološkog nalaza oboljelih od 
bakterijskog gnojnog meningoencefalitisa na 
ishod bolesti. Naučni prikaz, objavljen u cjelini 
u časopisu Društva Ljekara Crne Gore : 
Medicinski zapisi 2003;56:40 – 49. ISSN – 0419 
– 7747. 

16. Dupanović B., Terzić D., Vučinić N, Šašić M 
.Likvor kao dijagnostički i prognostički faktor 
kod oboljelih od bakterijskog gnojnog 
Meningoencefalitisa Naučni prikaz, objavljen u 
cjelini u časopisu Društva Ljekara Crne Gore  
Medicinski zapisi 2004; 59 : 13 – 18. ISSN – 
0419 – 774 

 
1.3.Radovi na kongresima, simpozijumima i  
      seminarima 
1.3.1.Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
         seminari 
 
17. Dupanović B., Vujisić S, Terzić D., Vučinić N, 

Šašić M.Electroencephalographical finding 
during bacterial purulent meningoencephalitis  
and relation with Disease outcome 25-th 
International Epilepsy Congres 2003, Lisboa 12 
– 16 Octobar. Abstract book Nr. 007. 
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18. Borovinić J., Terzić D., Dupanović B. Serum 
Amilases at Acute Hepatitis B Virus Infection 
12-th Anual International Ain Shams Medical 
Students Congree, 2004. Cairo, Abstract book, 
Nr.282. 

19. Borovinić J., Terzić D., Dupanović B.Super 
infection Streptococcus Beta Haemoliticus at 
Mononucleosis caused by EBV 12-th Anual 
International Ain Shams Medical Students 
Congres, 2004.Cairo, Abstract book, Nr.128 

20. Dupanović B., Andrić B, Terzić D., Vujisić S., 
Vučinić N.Convulsions in patient Suffering 
from infections of the Central Nervous System 
and Relation with Disease outcom 26-th 
International Epilepsy Congress, 2005, Paris 28 
August – 1 september, Nr.128 

21. Terzić D., Dupanović B.,Andrić B., NikčevićD., 
Drašković N .Demografske i kliničke 
karakteristike akutnog virusnog hepatitisa E u 
Crnoj Gori.III kongres infektologa Bosne i 
Hercegovine sa međunarodnim učešćem, 2006, 
Banja Luka ,Abstrakt br 67 

22. DupanovićB, TerzićD Andrić B, Vučinić N, 
Drašković N,Dragojlović J.Loši prognostički 
znaci u toku bakterijskog gnojnog 
meningoencefalitisa i odnos prema ishodu 
bolesti. III kongres infektologa Bosne i 
Hercegovine sa međunarodnim učešćem, 2006, 
Banja Luka ,Abstrakt 69 

23. Andrić B, Andrić A, Terzić D , Drašković N, 
Dupanović B,Đečević J,Lazović S Značaj 
mononukleoznog sindroma u savremenohj 
infektivnoj patologiji bolesti. III kongres 
infektologa Bosne i Hercegovine sa 
međunarodnim učešćem,2006,Banja Luka 
,Abstrakt 85 

24. Drašković N, Andrić B, Dupanović B, Terzić 
D.,Vučinić N,Nikčević D,Clinical manifestation 
of HIV/AIDS in patients in Montenegro III 
kongres infektologa Bosne i Hercegovine sa 
međunarodnim učešćem, 2006, Banja Luka , 
Abstrakt -71 

25. Dupanović B., Terzić D., Drašković N.,Nikčević 
D.,Šašić M.Etiološki uzročnici bakterijskih 
gnojnih meningoencefalitisa i ishod bolesti.I 
kongres infektologa Srbije sa međunarodnim 
učešćem 2007, Tara,Abstrakt 

26.  Terzić D., Dupanović B., Nikčević 
D.,Drašković N., Švirtlih N.,Miljanović N. 
Akalkulozni holecistitis kod oboljelih od 
akutnog hepatitisa B. I kongres infektologa 
Srbije sa međunarodnim učešćem 2007, 
Tara,Abstrakt 44 

27. AndricB., LausevicD., Vučinić N.,  Dupanovic 
B., Terzic D., Draskovic N., Q Fever in Human 
and Veterinary Patology in MontenegroOral 
presentation of the First Symposium of 
Zoonoses with International participation, 
Sarajevo, BiH, April, 22 – 23,  2005. Publiched 
in Abstract book, Abstract, p – 61. 

28. Drašković D.,Dupanović B., Goranović S., 
Lakićević N.Coincidence  subarahnoidal 
haemorrhagica with interferon therapy in patient 
C virus positive  VII international Conference 
on Curent Trends in Chronically evolving Viral 
hepatitis Fiorence ,september 2001 

29.  Drašković D.,Dupanović B.,  Svirtlih N., 
Vučinić N., Andrić B., Boričić I. Correlation of 
pathohistological finding with virus replikacion 
at patients ill with chronic hepatitis VII 
international Conference on Curent Trends in 
Chronically evolving Viral hepatitis Fiorence 
23-25 09 2001. 

30. Andrić B.,Lako B.,Vučinić N.,Janković 
S.,Komatina G., Boljević B,Drašković D., Tick 
born Typhus was registered for the First time in 
Montenegro 8th  Europen Congress of clinical 
Microbiology and Infectious diseasses. 3(2) 341 

31. Đečević J.,Andrić B.,Nikčević D.,Terzić 
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D.,Obradović D. Rezistencija na antibiotsku 
terapiju u toku liječenja pneumokoknog 
meningitisa.Acta Infectologica Yugoslavica 
plenarna predavanja(9) januar -april 
2006;9:34.ISSN 0354-9321 

32. Drašković N.,Andrić B.,VučinićN.,Dupanović 
B.,Terzić D.Terapija respiratornih komplikacija 
u toku sindroma stečene imunodeficijencijeActa 
Infectologica Yugoslavica  plenarna predavanja 
januar -april 2006;9:37 ISSN 0354-9321 

33. Nikčević D., Terzić D., DupanovićB, Drašković 
N.Prisustvo fibroze jetre kod oboljelih od 
hroničnog hepatitisa C. I kongres infektologa 
Srbije sa međunarodnim učešćem 2007, 
Tara,Abstrakt 42 

34. Nikčević D., Terzić D., Dupanović B., 
Drašković N., Andrić B.,Vučinić N. Dobra 
podnošljivost  kombinovane terapije  
Pegilovanim interferonom i ribavirinom kod 
oboljelih od hroničnog hepatitisa C u Crnoj 
Gori. Acta Infectologica Yugoslavica plenarna 
predavanja januar -april 2006;9:29 ISSN 0354-
9321 

35. Terzić D., Dupanović B., Drašković N.,Andrić 
B.,PešićI.Značaj ranog virusološkog odgovora u 
toku terapije Pegilovanim interferonom i 
ribavirinom kod oboljelih od hroničnog 
hepatitisa C u Crnoj Gori. Acta Infectologica 
Yugoslavica plenarna predavanja januar -april 
2006;9:29. ISSN 0354-9321 

36. Dupanović B Terzić D, Andrić B Antimikrobna 
osjetljivost uzročnika bakterijskih gnojnih 
meningoencefalitisa .Acta Infectologica 
Yugoslavica plenarna predavanja januar -april 
2006;9:29. ISSN 0354-9321 

37. SvirtlihN,DelićD,SimonovićJ,,DokićLj,N.Maksi
ć,S.Pavić,D.Drašković Boričić I.Demografic 
data and standard laboratory tests as predictive 
factors for progression of hepatitis C virus 
cirrhosis.Internacionalni Journal of Infectious 
Diseases,Portugal,  12th ICID Abstracts  

38. Krstajić J.,ŠćepovićM., Drašković N.,  Terzić 
D., Andrić B.Epidemiologic and clinical 
Characteristics of hepatitis E in 
Montenegro.Internacional medical Summit 
2005.Zagreb. Abstrakt book  N 1052. 

39. Andrić B.,Obradović D.,,BajićR., Vučinić., 
D.Terzić. Hemomycin u terapiji i terapijskoj 
profilaksi Lajmske bolesti .Acta Infectologica 
Yugoslavica januar -april 2006;9:32-33. 

40.  TerzicD., Dupanovic B., AndricB., Draskovic 
N., NikcevicD., Svirtlih N., Zivkovic M.,, 
Mugosa B.Acute Viral Hepatitis E in 
MontenegroPoster presentation of the 17-th 
APASL Annual Meeting 2007 at Kyoto. 
Publiched in Abstract book, Hep Intl /2007/ 1 : 
326 – 342, Abstract ,P 0999, page – 330. 

41. Andrić B., Vučinić N., Terzić D., Dupanović B., 
Drašković N.,Mijović G., Andrić A., Mališić 
N.“Karakteristike akutnih virusnih respiratornih 
sindroma”Oralna prezentacija na Kongresu 
„Majski pulmološki dani 2005“, sa 
međunarodnim učešćem, Banja Luka, Maj 2005. 
Rad u cjelini objavljen u Zborniku radova – „ 
Majski pulmološki dani 2005”, Klinike za 
plućne bolesti, Kliničkog Centra Banja Luka, 
str. 49 – 53, 2005. 

42. Dupanović B., Andrić B., Terzić D., Vučinić N., 
Nikčević D., Drašković N: „Korelacija plućne 
tuberkuloze i neurotuberkuloze” Oralna 
prezentacija na Kongresu „Majski pulmološki 
dani 2005“, sa međunarodnim učešćem, Banja 
Luka, Maj 2005. Rad u cjelini objavljen u 
Zborniku radova – „ Majski pulmološki dani 
2005”, Klinike za plućne bolesti, Kliničkog 
Centra Banja Luka, str. 225 – 228, 2005. 

43. Terzić D., Andrić B., Dupanović B., Vučinić N., 
Drašković N., Terzić Z., Nikčević D.:Akutne 
respiratorne infekcije kod oboljelih od ciroze 
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jetre”Poster prezentacija na Međunarodnom 
Kongresu „Majski pulmološki dani 2006”, 
Banja Luka 2005.Rad u cjelini objavljen u 
Zborniku radova – „ Majski pulmološki dani 
2005”, Klinike za plućne bolesti, Kliničkog 
Centra Banja Luka, str. 201 – 203, 2005. 

44. Drašković N., Andrić B., Dupanović B., Terzić 
D., Vučinić N., Nikčević D.: „Respiratorne 
komplikacije u toku HIV infekcije”Poster 
prezentacija na Međunarodnom Kongresu 
„Majski pulmološki dani 2005”, Banja Luka 
2005.Rad u cjelini objavljen u Zborniku radova 
– „ Majski pulmološki dani 2005”, Klinike za 
plućne bolesti, Kliničkog Centra Banja Luka, 
str. 67 – 69, 2005. 

45. Andrić B,Vučinić N,Terzić D,Mališić 
N.Characteristic of leishmaniasis in Montenegro 
XVI International Congres for Tropical 
Medicine i Malaria  2005 Marseille-France 
Absract book p2009 str 176 

46. DupanovićB.,VujisićS.,TerzićD,VučinićN,Šašić 
M. Electroencephalographical finding during 
Bacterial Purulent Meningoencephalytis 2-gi 
Kongres epileptologa SCG sa međunarodnim 
učećem, 2004 Beograd,Knjiga sažetaka 
:Abstrakt br.164 

47. HadziosmanovicS.,LalatovicM., Terzic D., 
Andric B. Influence of consciousness 
disturbances in patients with bacterial purulent 
meningoencephalitis on the dieases 
outcome.Publiched in „Prezaglad Lekarski“ 
2005 /62/ Suplement 1, 175 / 44, April 2005,  
Polska Bibliografia Lekarska. ISSN : 00332240. 

 
1.3.2  Domaći  kongresi, simpozijumi i seminari 
 
48. Drašković D., Dupanović B,Andrić B,Vučinić 

N,Drašković N,Borovinić J,Miljanović 
N,Švirtlih N,Obradović D . Anikterični Hepatitis 
kod djece oboljele od EBV Infektivne 
Mononukleoze u Crnoj Gori III-Kongres 
pedijatara Srbije i Crne Gore sa međunariodnim 
učešćem, 2002.,Herceg  Novi, Zbornik 
rezimea.br 76 

49. Terzić D., Dupanović B.,Mijović G.Rašović 
G,Borovinić J,Žerjav S,Vučinić N,Bujko M 
Aktivnost virusa hepatitisa B praćena kroz 
demografske karakteristike i tegobe Oboljelih od 
hroničnog hepatitisa B u Crnoj GoriDani 
Mikrobiologa Srbije i Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, 2004, Herceg 
Novi,Zbornik rezimea, Abstrakt br.164 

50. Terzić D., DupanovićB., AndrićB., Vučinić 
N,DraškovićN.,BorovinićJ., Miljanović 
N.,Švirtlih N.,ObradovićO.Akalkulozni 
cholecistitis kod oboljelih od akutnog hepatitisa 
B XII-Kongres Društva Ljekara Crne Gore, 
Septembar 2005, Ulcinj, Medicinski zapisi  
Abstrakt br.60 

51. Terzić D.,Dupanović B,.Borovinić J.,Terzić 
Z.,Boričić I.,Vučinić N.Prisustvo fibroze jetre 
kod oboljelih od hroničnog hepatitisa B i C u 
Crnoj Gori II-Stručna Konferencija Opšte 
Medicine Crne Gore sa međunarodnim učešćem, 
2004.Ulcinj, Zbornik abstrakata.str 107 

52. TerzićD., DupanovićB., BorovinićJ., ŠvirtlihN., 
Žerjav S., Bujko M., Drašković N, Vučinić N i 
sar.Povezanost nivoa serumske transaminaze 
ALT sa replikacijom virusa kod oboljelih  od 
hroničnog hepatitisa B i C II-Stručna 
Konferencija Opšte Medicine Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, 2004.Ulcinj, Zbornik 
rezimea, str 108 

53. Dupanović B.,Terzić D., Borovinić J, Nikčević 
D, Mijović G, Šašić M Odnos etiologije 
bakterijskih gnojnih meningoencefalitisa i ishod 
bolesti Dani Mikrobiologa Srbije i Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, 2004, Herceg Novi, 
Zbornik rezimea, Abstrakt br.133. 
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54. Borovinić J., Terzić D., Dupanovic B.,Nikčević 
D.,Vučinić N.,Žerjav S. Praćenje efekata 
antiretrovirusne terapije kod oboljelih od AIDS-
a Dani Mikrobiologa Srbije i Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, 2004. Ulcinj,  Zbornik 
rezimea, abstrakt br.163vić B.,Terzić D 

55. Dupanović B., D.Terzić., B.Andrić., N.Vučinić., 
N.Drašković, J.Dragojlović Hemiplegija / 
Hemipareza u toku bakterijskog gnojnog 
meningoencefalitisa i odnos prema ishodu 
bolesti XII-Kongres Društva Ljekara Crne Gore, 
2005, Ulcinj 21–24 Septembar, «Medicinski 
zapisi», br.60, Abstrakt 

56. Andrić B.,VučinićN.,Drašković N., Terzić D., 
Dupanović B., Janković S.,Obradović D., 
Sindrom Infektivne Mononukleoze, 
dijagnostički i diferencijalno-
dijagnostičkiProblemi XII-Kongres Društva 
Ljekara Crne Gore, 2005,Ulcinj 21-24 
Septembar, «Medicinski Zapisi», br.60, Abstrakt 

57. Borovinić J., TerzićD, Dupanović B, Vučinić N, 
Mijović G Hepatomegalija kod oboljelih od 
EBV Infektivne Mononukleoze  II-Stručna 
Konferencija Opšte Medicine Crne Gore sa 
međunarodnim učešćem, 2004. Ulcinj, Abstrakt 
str 106 

58. Drašković D., Dupanović B., Vučinić N., Andrić 
B.Klinička slika oboljelih od hroničnog 
hepatitisa C u Crnoj Gori. Zbornik rezimea sa 
XI-Kongresa Društva Ljekara Crne Gore, 
2001,Herceg Novi, 120 

59. Đečević J., Vučinić N., Andrić B., Boljević B., 
Drašković D., Dupanović B.Tuberkulozni 
meningitis u periodu 1990 – 1995god na 
infektivnom odjeljenju KBC Podgorica. Dani 
mikrobiologa Jugoslavije 1996, Herceg Novi, 
Zbornik sažetaka 30 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.1  Univerzitetski udzbenik koji se koristi   kod  
          nas 
 
Andrić B.,Pajović B., i sar (B.Dupanovic, D.Terzic, 
N. Draskovic, J. Đečevic, D. Nikcevic, Ž.Nikcevic.) 
Putnička i tropska medicina,Univerzitet Crne 
Gore,Medicinski fakultet 2009,  57-67 ISBN 978-86-
908751 
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2 
  

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.1.2 Stručna knjiga u zemlji 
 
Vučinić N.,Dupanović B.,Terzić D., Drašković 
N.HIV/AIDS Vodič za terapiju,Klinički centar Crne 
Gore-Klinika za Infektivne bolesti, str 47 Podgorica 
ISBN 978-9940-9050-0-2  COBISS.CG-ID 
11497488 
Terzic D.,Polno prenosive bolesti u Vodiču za 
savjetnike za reproduktivno zdravlje str 84  autora 
F.Fetahovic, D.Terzic,N Drašković  A.Kovacevič 
ISBN 978-9940-506-00-1 Podgorica 2007 
 
4.6 Ostala  dokumentovana stručna djelatnost  
      prema procjeni stručnih komisija 
 
- Teoretski predavač u okviru programa 

Ministarstva zdravlja  i Ministarstva prosvjete  za 
oblast gastroenterohepatologije na kursu za 
doedukaciju timova izabranih ljekara koji i dalje 
traje 

- mentor specijalističkog staža za oblast infektivne 
bolesti  od 2005 

- mentor –studentima medicine za učešće u 
medjunarodnim kongresima  

- Prevalenca of hepatitis C virus genotypes in 
Montenegro-Maja Bogetić- druga nagrada 

- Predavač na stručnom skupu“Savremeni pristup 
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liječenju bolesti zavisnosti-narkomaniji“ Kotor 
2008 

- Predavač na seminaru organ donator Podgorica 
februar .2007 

- predavanja u sklopu kontinuirane edukacije  
ljekara u organizaciji Ljekarske komore-Hepatitis 
chronica C 

- Predavač na okruglom stolu o hepatitisima u 
organizaciji  hrvatske udruge liječenih i oboljelih 
od hepatitisa -Hepatos 

- Predavač na  III kongresu infektologa BiH sa 
medjunarodnim učešćem,Banjaluka 2006 

- član komisije Imperial College/London  
organizovane  za   prevenciju HIV-a kod 
vulnerabilnih grupa u  Srbiji i Crnoj   Gori  2004 

- učešće u monotematskoj konferenciji:From viral 
pathobiology to the treatment of hepatitis B virus 
infection Istanbul 2005 

- studijski boravak u Nacionalnom Institutu za 
Infektivne bolesti Lazzaro Spallanzani novembar 
2000. 

- učešće u  GCP trening  2008 i 2009 
- učešće u seminaru HIV/AIDS za specijaliste 

infektologije Zagreb oktobar 2004 
- Učešće  u EASL sastancima (Annual meeting of 

european association for the stady of the liver 
(Ženeva, Barcelona, Kopenhagen, Beč 
Milano,Berlin) 

- Expert za procjenu dokumentacije u procesu 
izdavanja  dozvole za stavljanje  lijeka u promet 

- Član evropskog udruženja za bolesti jetre EASL 
- Član udruženja gastroenterohepatologa-Crne Gore 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 59  50.3 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  2  2 
4. STRUČNI  
    RAD  2  24 

UKUPNO    76.3 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat Dragica Drašković Terzić rođena je u Nikšiću 
16.05.1968. godine. Osnovno obrazivanje završila je u rodnom 
gradu. Srednju medicinsku školu u Podgorici, tokom čitavog 
školovanja, kao nosilac  diplome „Luča“. 

Studije medicine započela je 1987. godine na Medicinskom 
fakultetu u Sarajevu. Diplomirala 1993. godine na Medicinskom 
fakultetu u Nišu. 

Specijalizaciju iz infektivnih bolesti, završila je 2000. godine 
na Medicinskom fakultetu u Beogradu.  
Magistarsku tezu „Kliničko serološke korelacije u bolesnika sa 
hroničnim B i C hepatitisom“ odbranila je 2000. godine na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu, i stekla akademsko zvanje 
magistra medicinskih nauka. 

Doktorsku disertaciju „Kliničke i epidemiološke 
karakteristike virusnog hepatitisa E“, odbranila je 2009. godine, na 
Medicinskom fakultetu u Kragujevcu i stekla akademsko zvanje 
doktora medicinskih nauka. 

Užu specijalizaciju iz oblasti gastroenterologije, završila je 
2004. godine, odbranom subspecijalističkog rada „Uzroci 
hepatomegalije kod pacijenata inficiranih HIV-om“ 

Dodatna, kratkoročna stručna usavršavanja u inostranstvu 
ostvarila je 2000. godine na Institutu „Lazzaro Spallanzani“ u Rimu 
i 2004. godine na Institutu za infektivne bolesti, Kliničkog Centra u 
Zagrebu. 



10. septembar 2011. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 9 - Broj 275 
  

Nakon završetka osnovnih studija medicine, pripravnički staž 
obavila je 1994. godine  u Domu Zdravlja Nikšić. U istoj ustanovi, 
nastavila je rad kao ljekar opšte prakse u Hitnoj Medicinskoj Službi 
do 1996. godine, kada prelaskom na Kliniku za infektivne bolesti 
KCCG u Podgorici, započinje specijalističke studije iz infektivnih 
bolesti, koje završava 2000. godine. Nakon završetka 
specijalizacije, od 2001. godine u ovoj ustanovi obavlja dužnost 
načelnika odjeljenja za hepatitis i crijevne infekcije. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat je za recenziju priložio 59 radova, od kojih su 21 
autorska rada. U naučnoistraživačkom radu osnovnu oblast 
istraživanja predstavlja patologija hepatobilijarnog i 
gastrointestinalnog sistema. U ovoj oblasti postigla je zavidne 
rezultate u naučnoistraživačkom radu, preko uvođenja egzaktnih 
metoda dijagnostike i imunogenetske procjene oboljenja, što je 
osnova za primjenu savremene terapije i prognozu oboljenja. Iza 
kvaliteta stručnih i naučnih radova, stoji inicijativnost kandidata da 
se suoči i praktično riješava veoma kompleksne probleme 
savremene patologije jetre i gastrointestinalnog trakta. Prikazani 
sopstveni rezultati rada u navedenoj oblasti infektivne patologije, 
povezivanje i timski rad sa drugim srodnim granama medicine, 
svrstali su je među vodeće stručnjake iz oblasti hepatobilijarne 
patologije. Shodno tome, nijesu izostala ni međunarodna priznanja 
kvaliteta naučnoistraživačkog rada. Jedan je od koautora u 
monografskoj studiji, izdatoj od strane renomoranog međunarodnog 
izdavača. Učesnik je u 4 autorska / koautorska rada, objavljena u 
renomiranim  časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama 
podataka. Na našim prostorima, koautor je stručnih  knjiga „HIV / 
AIDS vodič za terapiju“ , kao i „Vodiču za savjetnike za 
reproduktivno zdravlje – polno prenosive bolesti“. Koautor je 
univerzitetskog užbenika „Putnička i tropska medicina“, što 
pokazuje veoma širok dijapazon interesovanja kandidata iz oblasti 
infektivne patologije. 
 
STRUČNI RAD 
 

Na osnovu dostavljene dokumentacije i ličnog poznavanja, 
kandidat je ostvario zavidne rezultate u stručnom i naučnom radu.  
Ekspert za procjenu dokumentacije u procesu izdavanja dozvole za 
stavljanje lijeka i promet. 

Od 2009 / 2010. god. teoretski predavač u okviru Programa 
Ministarstva zdravlja i Ministarstva prosvjete za oblast 
gastroenterologije na kursu za doedujaciju timova izabranih ljekara, 
koji i dalje traje. Predavač na brojnim međunarodnim i domaćim 
stručnim skupovima i Kongresima. 

Član je brojnih domaćih i međunarondnih profesionalnih 
udruženja, posebno onih, koja se bave priblemima patologije jetre i 
gastrointestinalnog trakta. Od 2003. godine, član je EAST-a 
(Evropskog Udruženja za bolesti jetre). Sa svim naučnim, stručnim i 
publiciranim referencama godine ima status predavača ovog 
međunarodnog udruženja. 2004. godine, član je Komisije  Imperial 
College/ London, organizovane za prevenciju HIV-a kod 
vulnerabilnih grupa u Srbiji i Crnoj Gori. Član je udruženja 
gastroenterohepatologa Crne Gore 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Učešće u nastavi na Medicinskom fakultetu, započela je 2000. 
godine izborom za asistenta na predmetu infektivne bolesti, 
nastavila  izborima za saradnika u nastavi na istom predmetu na 
Medicinskom fakultetu, uz odlične ocjene predmetnog nastavnika i 
generacija studenata, kojima je uz redovnu praktičnu nastavu, često 
bila i konsultant i mentor u procesu savladavanja gradiva i za  
učešće na Međunarodnim studentskim Kongresima.  

Riješenjem Centra za Nauku KCCG od 2005. godine, 
izabrana je za mentora studentima na specijalističkim studijama iz 
infektologije i drugih grana medicine na specijalističkom stažu iz 
infektivnih bolesti. Kontinuiranom edukacijom mladih kadrova,  
potvrđuje svoje pedagoške kvalitete. 

 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
59  59 50.3  50.3 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 2  2 2  2 
 4. STRUČNI  
     RAD 2  2 24  24 
  UKUPNO    76.3  76.3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu priložene klasifikacione bibliografije, analize 

naučnoistraživačkog, pedagoškog i stručnog rada, kandidat Dragica 
Drašković Terzić ispunjava sve potrebne uslove, predviđene 
Zakonom o visokom obrazovanju RCG, Statutom Univerziteta Crne 
Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja za izbor. 

Na osnovu iznijetog, predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da izabere Dragicu Drašković Terzić u zvanje docent na 
predmetu infektivne bolesti na Medicinskom fakultetu - 
Univerziteta Crne Gore. 

 
RECENZENT 

Prof. Dr. Bogdanka Andrić  
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Iz dokumentacije koju je priložio kandidat dr. sc. Dragica 
Terzić za izbor u akademsko zvanje a po uslovima iz člana 76 
Zakona o visokom obrazovanju  (Sl. List RCG br. 60/ 2003), 
smatram da je kandidat ispunio sve obrazovne i druge uslove koji su 
neophodni za izbor u akademsko zvanje.  
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
  

Priložena dokumentacija zbira objavljenih naučno-
istraživačkih radova u medjunarodnim i domaćim časopisima, 
medjunarodnim i domaćim kongresima, simpozijumima i 
sastancima dr. Dragice Terzić, sadrže značajne rezultate koji 
naučno-istraživački rad kandidata karakteriše kao veoma stručnog 
istraživača iz oblasti infektivnih bolesti i epidemiologije, posebno iz 
domena virusnih hepatitisa, kako kliničkih problema tako i 
epidemioloških karakteristika. Doprinos kandidata dr. sc. Dragice 
Terzić u  rešavanju različitih značajnih karakteristika bolesti jetre 
uzrokovanih virusima, naročito je prezentovano u magistarskoj tezi 
(„Kliničko serološke korelacije kod hroničnog virusnog hepatitisa B 
i C radnika“ ), kao i u doktorskoj tezi  („Kliničke i epidemiološke 
karakteristike virusnog hepatitisa E“). 
 Kao autor i koautor više radova koji su objavljeni u 
vrhunskim medjunarodnim časpisima, dr. sc. Dragica Terzić je 
saopštila originalna istraživanja koja sadrže značajne probleme u 
infektologiji, posebno bolesti jetre kod bolesnika sa HIV infekcijom 
udružene sa virusima hepatitisa C i B, bacilom tuberkuloze i dr. 
(„Liver enlargement associated with opportunistic infections in 
patients with human imunudeficiency virus“ ). Ispitivanja kvaliteta 
života kod bolesnika sa hroničnim hepatitisom C “ Reduced Quality 
of Life in Patients with Chronic Viral Liver Disease as Assessed by 
SF12 Questionnaire“  , predstavljaju takodje prva istraživanja koja 
ukazuju na jednu veoma važnu kliničku  karakteristiku ovih 
bolesnika. Rad iz domena kliničkih ispitivanja „Uporedne kliničke i 
laboratorijske karakteristike virusnih hepatitisa A i E u Crnoj 
Gori“.)  je prvi put ukazao na razlike i sličnosti dva virusna 
hepatitisa (A i E) koji često mogu biti neprepoznati ukoliko se ne 
primeni egzaktna laboratorijska dijagnostika.  Takođe, značajan 
doprinos epidemiološkom istraživanju iz oblasti hroničnog 
hepatitisa C dat je u radu „Hepatitis C virus genotipes in Serbia and 
Montenegro“ koji je više puta citiran od strane drugih autora a koji 
osim napomenutog epidemiološkog značaja ima i važnu ulogu u 
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primeni odgovarajućeg lečenja ovog oboljenja koje je zavisno od 
različitih genotipova hepatitis C virusa. Rezultati rada koji se 
odnose na hronični hepatitis B „Korelacija replikacije virusa 
Hepatitisa B sa demografskim karakteristikama i tegobama 
oboljelih od hroničnog hepatitisa B“, ukazuju na uzroke brže 
progresije hepatitis B virusa koji takođe ima veliki značaj u svetu za 
nastanak primarnog hepatocelularnog karcinoma jetre i usled toga je 
pored hepatitis C virusa vodeći razlog za transplantaciju jetre.               
 
STRUČNI RAD 
 
 Dr. sci Dragica Terzić je višegodišnji specijalista infektolog, 
magistar, doktor nauka iz iste oblasti i subspecijalista 
gastroenterolog  koji je u svojoj praksi pokazala veliko iskustvo u 
radu sa bolesnicima i svoja zapažanja iznela u priloženim naučno-
istraživačkim radovima. Takođe, pokazala je spremnost za saradnju 
u razmeni svojih iskustava sa kolegama iz drugih republika što je 
prikazano u njenim publikovanim naučno-istraživačkim radovima, 
bilo kao autora ili koautora. 
 Kao član Evropskog udruženja za bolesti jetre (EASL), dr. sc. 
Dragica Terzić je aktivno učestvovala na sastancima, 
simpozijumima i obrazovnim predavanjima od strane ovog 
evropskog udruženja. 
 Doprinos u obimnom stručno-naučnom radu predstavljaju i 
dve knjige o HIV-u i Polno prenosivim bolestima objavljenim u 
RCG, ukazuju na veliko stručno obrazovanje kandidata iz svoje 
oblasti rada, infektologije i gastroenterologije. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST  
 
 Dr. sc. Dragica Terzić je više godina uspešno obavljala rad sa 
studentima, lekarima pripravnicima i specijalizantima kao njihov 
mentor u svojstvu stručnog saradnika Medicinskog fakulteta u 
Podgorici pri čemu se veoma aktivno zalagala u prenošenju svog 
znanja i iskustva mladjim kolegama. Nesebično prenošenje svoga 
znanja i pomoć u kliničkom kao i pedagoškom radu, kandidata dr. 
sc. Dragicu Terzić kvalifikuju kao velikog stručnjaka i pedagoga.  
Dr. sc. Dragica Terzić je koautor Univerzitetskog užbenika Putnička 
i tropska medicina“ koji je upućen zdravstvenom obrazovanju 
medicinskog osoblja različitog nivoa obrazovanja. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  59   50.3 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   2   2 
 4. STRUČNI  
     RAD   2   24 
  UKUPNO      76.3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 Na osnovu priložene dokumentacije kao i ličnog poznavanja 
kadnidata, mišljenja sam da je dr. sc Dragica Terzić ispunila sve 
uslove predviđene Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore za izbor u zvanje docenta na predmetu 
Epidemiologija na Medicinskom fakultetu u Podgorici, Univerziteta 
Crne Gore. S toga, sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da je izabere u navedno zvanje. 
 

RECENZENT 
Van. prof dr Neda Stojković-Švirtlih 
Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu 

 
 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
  

Uvidom u podnešenu dokumentaciju o stečenom stepenu 
obrazovanja smatram da je kandidatkinja dr sci. med. Dragica 
Terzić ispunila sve obrazovne uslove iz člana 76 Zakona o visokom 
obrazovanju (Sl. 1ist RCG br. 60/2003), neophodne za izbor u 
akademsko zvanje. 
 
NAUČNO – ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Iz priložene bibliografije naučno-istraživačkih radova koji su 
objavljeni u međunarodnim i domaćim časopisima, međunarodnim 
kongresima, simpozijumima i seminarima, može se vidjeti da je 
naučno-istraživačka djelatnost dr Dragice Terzić  usmjerena prema 
problemima akutnih zaraznih bolesti na teritoriji Crne Gore, kao i 
izučavanju oštećenja jetre u toku virusnih infekcija. Navedene 
oblasti su i predmet obrade kako magistarskog rada („Kliničko-
serološke korelacije kod hroničnog virusnog hepatitisa B i C 
radnika“) tako i doktorske teze („Kliničke i epidemiološke 
karakteristike virusnog hepatitisa E“). U njima, kao i u većini 
drugih radova i svojih svakodnevnih aktivnosti dr Terzić pretežno 
se bavi izučavanjem kliničkog toka akutnih zaraznih bolesti, ulozi 
jetre u infektivnim bolestima, posebno virusnim hepatitisima. 
Proučavanjem navedene problematike, dr Terzić je dala  doprinos 
unapređenju liječenja stanovništva Crne Gore od zaraznih bolesti.   

Dr Terzić je autor  značajnog broja radova objavljenih u 
međunarodnim časopisima. Rad pod nazivom „Lever enlargement 
associated with opportunistic infections in patients with human 
imunudeficiency virus“ dao je značajan doprinos u sagledavanju 
etioloških faktora čestog uvećanja jetre kod HIV pozitivnih osoba, 
koje je najčešće uslovljeno infekcijom hepatotropnim virusima 
(HBV i HCV) udruženim sa mikobakterijom tuberkuloze. Takođe, 
radovi koji govore o akutnom hepatitisu E („Acuta hepatitis E  in 
Montenegro: epidemiology, clinical and laboratory features“ i 
„Uporedne kliničke i laboratorijske karakteristike virusnih 
hepatitisa A i E u Crnoj Gori“) dali su značajan doprinos u kliničkoj 
praksi  u  diferencijalnoj dijagnozi hepatitisa i ukazali na značaj 
virusnog hepatitisa E kod nas. Kao jedan od autora u radovima: 
“Reduced Quality of Life in Patients with Chronic Viral Liver 
Disease as Assessed by SF12 Questionnaire“ i  „Hepatitis C virus 
genotipes in Serbia and Montenegro“ dala je značajan doprinos u 
praćenju kliničkog toka kod oboljelih od hroničnih virusnih 
hepatitisa. 

Kandidat je koautor u radu „Korelacija replikacije virusa 
Hepatitisa B sa demografskim karakteristikama i tegobama 
oboljelih od hroničnog hepatitisa B“, čiji su rezultati vrlo značajni 
jer je utvrđeno da hronična infekcija ovim virusom uz prisustvo 
replikacije virusa i uz nijemu kliničku sliku brže vodi ka cirozi jetre 
i hepatocelularnom karcinomu. 
 
STRUČNI RAD 
  

Stručni rad dr Dragice Terzič veoma je blizak i povezan sa 
naučno-istraživačkom problematikom kojom se bavi. Kao 
dugogodišnji specijalista infektolog, subspecijalista hepatolog i 
Načelnik Odjeljenja za hepatitise i crijevne infekcije, dala je 
značajan doprinos razvoju  hepatološke prakse kod nas. Dvije  
stručne knjige  o HIV-u i Polno prenosivim bolestima objavljenim u 
zemlji kao i veliki broj objavljenih stručnih radova govore o 
aktivnom kliničkom i naučnom učešću i u drugim segmentima 
infektivnih bolesti. Kandidatkinja je dugogodišnji član  Evropskog 
udruženja za bolesti jetre (EASL)  sa statusom predavača. 
 
PEDOGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Terzić je već duži niz godina uključena, kao saradnik u 
nastavi na predmetu Infektivne bolesti na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici, tako da posjeduje dugogodišnje iskustvo u radu sa 
studentima. Pedagoško iskustvo stekla je i tokom rada sa ljekarima 
za vrijeme njihovog pripravničkog staža i sa ljekarima na 
specijalizaciji iz  infektivnih bolesti  kao njihov mentor na Klinici 
za Infektivne bolesti Kliničkog Centra Crne Gore. Kandidat je 
značajan pedagoški doprinos dao kao koautor Univerzitetskog 
uđžbenika „Putnička i tropska medicina“ kao i prilikom zdravstvene 
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edukacije medicinskih radnika različitog nivoa obrazovanja kao i 
različitih  populacija, posebno izbjeglica i korisnika droga.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  59   50.3 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   2   2 
 4. STRUČNI  
     RAD   2   24 
  UKUPNO      76.3 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu svega navedenog, smatram da je dr sci. med. 

Dragica Terzic ispunila uslove predviđene Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore i predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da je izabere u zvanje docenta za 
predmet: Infektivne bolesti na Medicinskom fakultetu u Podgorici, 
Univerziteta Crne Gore. 

RECENZENT 
    Prof. dr Dragan Laušević, 
    Medicinski fakultet, Podgorica 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za grupu predmeta:Osnove 

urbanizma, Školski i predškolski objekti, Sintezni projekat II, 
Urbana obnova I i Sintezni urbanistički projekat I na 
Arhitektonskom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
18.05.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
SVETISLAV POPOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 05.04.1955. godine u Titogradu ( Podgorica), 
Crna Gora. Oženjen sam i otac dvoje djece. 

Diplomirao sam 1980. godine na Arhitektonskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, smjer projektantski. Školske 1996/97 
upisujem poslediplomske studije na Arhitektonskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, smjer arhitektonska organizacija prostora. 
Magistarsku tezu pod naslovom 
“Geneza nastanka i uticajni faktori razvoja  Danilovgrada” 
odbranio sam 2003. godine. Doktorsku disertaciju pod naslovom 
“Uticaj regulative na razvoj fizičke strukture Danilovgrada i 
okolnih naselja”, odbranio sam na Arhitektonskom fakultetu u 
Beogradu 2010. godine. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA: 
 
Nakon diplomiranja stekao sam raznovrsna stručna iskustva i 
reference u sljedećim ustanovama: 
- ’’OGP’’, Opšte građevinsko preduzeće Titograd, Titograd, od 

sept. do decem. 1981.g. 
- Republički zavod za urbanizam i projektovanje, Titograd, /1981-

1989/, zadaci odgovornog projektanta za arhitekturu i  
urbanizam, kao i rukovodilac biora AU-I. 

- Školske 1982-1983. god. radio honorarno kao profesor u G.Š.C. 
"Marko Radević", Titograd. 

- Radna organizacija za prostorno planiranje i projektovanje 
"Centar", Titograd, kasnije "Arcus projekt" /1989-1991/, kao 
tehnički direktor. 

- "Arcada Engineering", Beograd, 1991. god. kao odgovorni 
projektant. 

- "Mocca Comerce-Project Engineering", Podgorica, /1992-1994/, 
kao odgovorni projektant 

- "Project Engineering", Podgorica /1994-1998/, direktor i 
odgovorni projektant. 

- "Republički zavod za urbanizam i projektovanje" a.d. Podgorica, 
Generalni direktor od 1998 do 2002. g. 

- "Incoplan" d.o.o. Podgorica, vodeći odgovorni projektant od 
2003.g. 

- Ugovorom o radu na mjesto asistenta imenovan na  
Građevinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore ugovor br: 96 
od 30. 01. 2004. godine. 

- Aktom Univerziteta Crne Gore br:01-6201 od 20.01.2005. 
godine imenovan za člana Matične komisije Odsjeka za 
arhitekturu Građevinskog fakulteta u Podgorici, kao i zamjenik 
šefa Odsjeka. 

- Odluka o angažovanju za izvođenje nastave Univerziteta Crne 
Gore br.01-2245 od 30.09.2004.god. 

- Odlluka o izboru u zvanje docent Univerziteta Crne Gore izabran 
26.10.2006. god. Br. Odluke: 01-3038 

- Od 2010. godine imenovan za rukovodioca postdiplomskih 
studija na Arhitektonskom fakultetu u Podgorici. 

 
 

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA,  
Bilten Univerziteta Crne Gore br. 204. Marta 2006. godine 

 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  
Broj referenci/broj bodova   1*6  4*2     10 28.5 

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST 28.5 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

       Broj referenci*broj bodova      

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
       Broj referenci*broj bodova    

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    5.0 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 5.0 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.  
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       Broj referenci*broj bodova    
4.3. Stručni članak    4.3.1. 

       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova 1  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
       Broj referenci*broj bodova 92  
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 20 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.1.Monografije 
1.1.3. Autorska naučna monografija izdata od  
          strane renomiranog naučnog izdavača 
 
1. Popović S ., Danilovgrad  arhitektonika 

simbolika prostora monografsko izdanje, 
Zadužbina Andrejević, Beograd , pobjednik na 
30. konkursu. Recezenti: prof. dr Peter 
Gabrijelčić, prof. dr Milan Ribar i  prof. mr 
Dimitrije Mladenović (pripremljeno za štampu)  

 
1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas  
 
2. Vuksanović D., Popović S., "Arhitektonski atlas 

Crne Gore – Preporuke za građenje", 70 str., 
urednik S. Lješković Mitrović, Ministarstvo za 
ekonomski razvoj Crne Gore, GTZ – Njemačka 
tehnička saradnja, ISBN 978-9940-520-05-2, 
Podgorica, 2008. 

3. Popović  S.,  "Architectural heritage of the 
Skadar lake basin" , 87 str., urednik  S. 
Lješković Mitrović, Ministarstvo za ekonomski 
razvoj Crne Gore, Ministarstvo turizma i zaštite 
životne sredine, GTZ-German tehnical 
Cooperation, ISBN 978-9940-520-04-5, 
Podgorica, 2008. 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2.Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
         ne nalaze u bazama podataka, a imaju  
         redovnu međunarodnu distribuciju i rezime  
         na stranom jeziku 
 
4. Popović  S., Simboli i poruke vremena jednog 

grada-Danilovgrada, časopis “Izgradnja”, broj 
5, Časopis Saveza građevinskih inženjera i 
tehničara Srbije, Saveza arhitekata Srbije, 
Društva za mehaniku tla i fundiranje Srbije, 
Udruženja urbanista Srbije, časopis Izgradnja, 
ISSN 0350-5421, str.172-174, Beograd, 2003. 

5. Popović  S., Urbana obnova Varoši 
Murino,časopis “Izgradnja”, broj 8/9, Časopis 
Saveza građevinskih inženjera i tehničara Srbije,  
Saveza arhitekata Srbije, Društva za mehaniku 
tla I fundiranje Srbije, Udruženja urbanista 
Srbije, časopis Izgradnja, ISSN 0350-5421, 
str.247-252, Beograd, 2003. 

6. Popović  S., Običajno pravo i zakonska 
regulative uređenja gradova u knjaževini, 
kraljevini Crnoj Gori, časopis “Izgradnja”, broj 
1/2, Časopis Saveza građevinskih inženjera i 
tehničara Srbije, Saveza arhitekata Srbije, 
Društva za mehaniku tla i fundiranje Srbije, 
Udruženja urbanista Srbije,  časopis Izgradnja, 
ISSN 0350-5421, str. 26-30, Beograd, 2004. 

7. Popović  S., Očuvanje arhitekturalne izvornosti 
naselja Vranjine na Skadarskom jezeru, časopis 
“Forum”, broj 49, Časopis Saveza arhitekata 
Srbije, ISSN 1451-6578,  str.118-120, Beograd, 
2004. 

8. Popović  S., Morfologija, regulative i struktura 
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tipologije naselja Danilovgrada, časopis 
“Izgradnja”, broj 1/2, Časopis Saveza 
građevinskih inženjera i tehničara Srbije, Saveza 
arhitekata Srbije, Društva za mehaniku tla i 
fundiranje Srbije, Udruženja urbanista Srbije, 
Časopis Izgradnja, ISSN 0350-5421, str.7-16, 
Beograd, 2011. 

9. Perović S., Popović  S., Model učenja 
urbanizma u Crnoj Gori-slojevita integralnost, 
"Savremeno graditeljstvo" br. 05, Naučno 
stručni časopis za graditeljstvo Republike 
Srpske, ISSN 1986-5759, str.48-56, Banja Luka, 
2011 

 
1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i    
        seminarima 
1.3.1.  Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
           seminari 
 
10. Popović S., "Tri primjera oblikovanja 

crnogorskih gradova I- Danilovgrad", GNP 
2010. Treći intercionalni naučno-stručni skup 
„Građevinarstvo-nauka i praksa“, zbornik 
radova, Žabljak, ISBN 978-86- 82707-19-6, 
knjiga 2, str.1209-1214. Građevinski fakultet u 
Podgorici,  Univerzitet Crne Gore, Podgorica 
2010. godine.  

11. Popović S., "Tri primjera oblikovanja 
crnogorskih gradova II-Nikšić ", GNP 2010. 
Treći intercionalni naučno-stručni skup 
„Građevinarstvo-nauka i praksa“, zbornik 
radova, Žabljak, ISBN 978-86-82707-19-6, 
knjiga 2, str. 1215-1218. Građevinski fakultet u 
Podgorici, Univerzitet Crne Gore, Podgorica 
2010. Godine.  

12. Popović S., "Tri primjera oblikovanja 
crnogorskih gradova III -Podgorica", GNP 
2010. Treći intercionalni naučno-stručni skup 
„Građevinarstvo-nauka i praksa“, zbornik 
radova, Žabljak,  ISBN 978-86-82707-19-6, 
knjiga 2, str. 1219-1224. Građevinski fakultet u 
Podgorici, Univerzitet Crne Gore, Podgorica 
2010. godine. 

 
1.3.2  Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
13. Popović S., "Status ovlašćenog arhitekte i 

inžinjera u gradograditeljstvu", Ljetnje škole 
urbanizma Zlatibor, Mjesto i  uloga učesnika u 
novom zakonu o planiranju i građenju kao i 
zakon o državnom premjeru i katastru 
nepokretnosti, zbornik radova, ISBN 978-86-
84275-20-4,  str.263-267, Beograd, jun 2009. g.  

14. Popović  S., "Monitoring u zakonskoj regulative 
Crne Gore kroz istoriju", Letnje škole 
urbanizma Tara , Monitoring  i konverzija,  
zbornik radova, ISBN 978-86-84275-22-8,  str. 
129-166 Beograd, maj 2010. g. 
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2. UMJETNIČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

2.3. Premijerno predstavljanje umjetničkog  
         djela na manifestaciji od međunarodnog  
         značaja  
 
15. "16. Međunarodni salon urbanizma", Niš, 2007. 
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g., djelo "Uređenje terena Centralne zone grada 
Kolašina " / Treća nagrada u kategoriji 
urbanistički projekti i realizacije/ 

16. "33. Salon arhitekture" Muzej primijenjene 
umjetnosti, Beograd, 2011., djelo galerijski 
prostor objekat "Likaprom" u Podgorici i djelo 
poslovni objekat "Šofranac" u Podgorici. 

17. "17. Međunarodni salon urbanizma", Bjeljina, 
2008,, Arhitektonsko nasljeđe bazena 
Skadarskog jezera,, / prva nagrada/ 

 
Premijerno predstavljanje umjetničkog djela sa 
objavljenom kritikom 
 
18. Vuksanović D., Popović S., "Arhitektonski atlas 

Crne Gore – Preporuke za građenje", Podgorica, 
2008. "17. Međunarodni salon urbanizma",  
Banski dvori, Bjeljina, 2008 

 
2.6. Premijerno predstavljanje umjetničkog djela  
       važnije grupne izložbe 
 
19. "15. Međunarodni salon urbanizma", Novi Sad, 

2006. 
20. "Tradicionalna izložba Umjetnici Zavičaju" , 

Galerija, Danilovgrad, 2007 
21. "Tradicionalna izložba Umjetnici Zavičaju" 

Galerija, Danilovgrad, 2009. 
22. "Tradicionalna izložba Umjetnici Zavičaju" 

Galerija, Danilovgrad, 2010. 
23. "32. Salon arhitekture" Muzej primijenjene 

umjetnosti, Beograd, 2010. 
24. "19. Međunarodni salon urbanizma", Šabac, 

2010. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.2. Priručnici, rječnici, leksikoni
3.2.2. Studijski priručnici (skripta, hrestomatije...) 
       
25. Popović S., "Istorija urbanizma Crne Gore", 

Skripta Arhitektonskog fakulteta, Podgorica, 
oktobar  2008. Godine.  

26. Popović S., "Školski i predškolski objekti" 
Skripta Arhitektonskog fakulteta, Podgorica, 
februar  2010. godine.  

 
3.3.1. Gostujući profesor na inostranim  
          univerzitetima 
 
27. Popović S., Predmeti: Urbanistička kompozicija 

i uravnoteženi urbanizam, (Wydzial architekturz 
Politechnika Poznanska, 
http://office_dar@put.poznan.pl), Poljska,  
Zimski  semestar stud. 2010/2011. god. 

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Na postdiplomskim specijalističkim 
studijama 
 
29. Milić Đerković, "Kulturno rekreativno 

parkiralište"Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, avgust  2008. 

30. Vlado Đuranović, "Srednja škola arhitekture i 
dizajna u Podgorici" , Arhitektonski fakultet u 
Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, 
februar 2009. 

31. Đeković Martina, "Naučno tehnički centar-
Univerzitetski centar u Podgorici",  
Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, septembar 
2009 

32. Vušurović Milica, "Univerzitetski kulturni 
centar" Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, septembar  
2009. 

33. Aleksandra Žugo, "Urbanističko arhitektonsko 
rješenje stambeno poslovnog kompleksa Nikšić, 
zona Mrkošnica 1",Arhitektonski fakultet u 
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Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, 
oktobar 2009 

34. Jovana Đurović, "Autobuska stanica na 
Cetinju", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, oktobar 2009 
(komentor: prof. dr Dušan Vuksanović) 

35. Nevena Ašanin, "Sportski objekat Stadion na 
Cetinju", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, oktobar 2009. 

36. Steva Nilević, "Urbanističko arhitektonski 
projekat sportsko rekreativnog kompleksa park 
šuma Gorica", Arhitektonski fakultet u 
Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, 
novembar 2009. 

37. Vladimir Bojković, "Univerzitetska biblioteka 
Filozofskog fakulteta u Nikšiću", Arhitektonski 
fakultet u Podgorici, Specijalističke studije 
arhitekture, januar 2010. 

38. Mirjana Đurišić, "Urbanističko rješenje Topolica 
II u Baru", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, februar 2010.  

39. Aleksandar Živaljević, "Idejno urbanističko 
rješenje Šušnja-Bar",  Arhitektonski fakultet u 
Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, jul 
2010. 

40. Dragan Bošković, "Urbanističko rješenje 
Topolica I-Bar" , Arhitektonski fakultet u 
Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, jul 
2010. 

41. Nikola Vukmirović, "Muzička škola u 
Podgorici", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, jul 2010. 

42. Saška Gašić, "Kompleks elitnog stanovanja u 
Zagoriču" , Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, jul 2010. 

43. Tijana Lazarević, "Studenski dom lokacija 
Donja Gorica" , Arhitektonski fakultet u 
Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, jul 
2010. 

44. Miroslav Vukčević,"Prostorno urbanističko 
planiranje i projektovanja turističkog naselja 
Jaz", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, septembar 
2010. 

45. Sanja Vujović, "Urbanistički plan uređenja 
predjela Borongaj, Zagreb" , Arhitektonski 
fakultet u Podgorici, Specijalističke studije 
arhitekture, novembar 2010 ( komentor: prof. dr 
Nenad Lipovac) 

46. Nevena Đurović, "Urbanističko rješenje 
središnjeg segmenta grada Danilovgrada" , 
Arhitektonski fakultet, Specijalističke studije 
arhitekture, novembar 2010 ( komentor: prof. dr 
Nenad Lipovac) 

47. Sanja Vlahović, "Plansko urbanističko rješenje 
lokacije Rakitje -Zagreb", Arhitektonski fakultet 
u Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, 
novembar 2010 ( komentor: prof.dr Nenad 
Lipovac) 

48. Vladana Mijanović, "Turističko naselje 
Trsteno", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Specijalističke studije arhitekture, novembar 
2010. 

49. Dijana Bušković, "Prostorno –urbanističko 
planiranje i projektovanje Centra Bara ( Marina i 
Muzej mora)",  Arhitektonski fakultet u 
Podgorici, Specijalističke studije arhitekture, 
februar 2011. 

 
3.4.3. Na dodiplomskim studijama 
 
50. Bojan Đurišić, "Matematička gimnazija u 

Podgorici",  Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Osnovne četvorogodišnje Studije arhitekture, 
oktobar  2007. 

51. Milica Gezović, "Predškolska ustanova u 
Nikšiću", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Osnovne četvorogodišnje Studije arhitekture, 
februar 2009. 
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52. Marko Martinović, "S.O.C. Klasična gimnazija 
za invalidna i druga lica u Kolašinu", 
Arhitektonski fakultet u Podgorici, Osnovne 
četvorogodišnje Studije arhitekture, april 2009. 

53. Slavko Lekić, " Univerzitetski centar u Baru", 
Arhitektonski fakultet u Podgorici, Osnovne 
četvorogodišnje Studije arhitekture, april 2009. 

54. Radovan Mašanović,"S.Š.C. za arhitekturu, 
građevinarstvo i geodeziju",  Arhitektonski 
fakultet u Podgorici, Osnovne četvorogodišnje 
Studije arhitekture, jul 2009. 

55. Đorđe Popović, "Univerzitetska biblioteka u 
Podgorici" Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Osnovne četvorogodišnje Studije arhitekture, 
oktobar 2010. 

56. Đurašković Aleksandra,  "Urbanističko 
arhitektonski projekat stambene zone Topolica 
III-Bar", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Osnovne četvorogodišnje Studije arhitekture, 
januar 2010. 

57. Bojana Krstonijević," Arhitektonsko 
urbanistički projekat Arhiv grada   

58. Podgorice", Arhitektonski fakultet u Podgorici, 
Osnovne četvorogodišnje Studije arhitekture, 
februar 2010. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet  
       nastave 
 
U skladu sa odlukom Vijeća Arhitektonskog fakulteta 
u Podgorici od 22.06.2011. godine 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
4.6.1 Studije, elaborati i dr. 
 
Studije 
- Prostorno planska analiza, namjene površina, 

trase autoputa Đurmani-Tanki rt, Podgorica, 
Rukovodilac studije Project Engineering, 
Podgorica, 1998.g. 

- Ocjena stanja i predlog organizacije pošta u 
okviru GUP-a i PP-o Podgorica, 
Podgorica,Vodeći planer,  Montplan, 2000.g. 

- Urbanizacija, razvoj naselja i  funkcija urbanih 
centara, sektorska studija za potrebe izrade PP 
Crne Gore (SS-AE), ključni ekspert. Univerzitet 
Crne Gore, Podgorica 2005. g. 

 
Prostorno planiranje 
- Prostorni plan Crne Gore, član sinteznog  tima, 

Montenegroinžinjering, Podgorica, 2008. g. 
 
Lokalna studija lokacije  
- "Mala Volujica Bar",  Glavni odgovorni planer 

urbanista, Winsoft Podgorica, 2008. g. 
- " Kaća- Bar",  Glavni odgovorni planer urbanista, 

Winsoft Podgorica, 2008. g. 
 
Regulacioni planovi 
- "Smailagića Polje " Kolašin, Glavni odgovorni 

planer urbanista , Winsoft Podgorica, 2009. g. 
 
Urbanistički projekti 
- "Ćeskota" Sutomore, Bar, Glavni odgovorni 

planer urbanista, Winsoft Podgorica, 2008. g. 
 
4.6.2. Projekti – arhitektura 
 
Idejni projekti/ autor/ 
- Vinsko selo "Šipčanik", Podgorica , 2008.g.  
- Stambena zgrada "Iling", Kolašin, 2008.g. 
- Saborni hram Prepodobne mati Paraskeve, 

Božova glavica u Danilovgradu, 2008.g. 
- Kompleksa Sabornog hrama sv.Petke u 

Danilovgradu ( parohijalni dom i agijazma), 
2008.god. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Glavni projekat/ autor/ 
- Eksterijer i enterijer vinskog podruma ,,Waine 

Shop” Vranjina, Podgorica, 2006. g.  
- "Waine Shop" Vranjina, Skadarsko jezero, 

Podgorica 2006.g. 
- Objekat Engleske ambasade, Gorica " C ", 

Podgorica, 2006. g. 
- Kapela "Vlahovica" u Rovcima, Podgorica, 2006. 

g. 
- Kapela  selo Momče Kuči, Podgorica, 2006. g. 
- Poslovni Centar "Šofranac", Podgorica,  2007. g. 
- Poslovni Objekat "Likaprom", Podgorica 2007. g. 
- Stambeni objekat "Ilinčić", Kolašin, 2007. g. 
- Rekonstrukcije i revitalizacije starog objekta 

kasarne Šipčanik, Tuzi (za potrebe smještaja 
radnika ) 13.Jul-Plantaže, Podgorica 2007. g.  

- Stadion" Gorštak", Kolašin, 2008. god 
- Rekonstrukcije i revitalizacije "Mauzoleja vladike 

Danila" Orlov krš, Cetinje, 2009. g. 
 
Izvedeni objekti/ autor/ 
- Eksterijer i enterijer vinskog podruma ,,Waine 

Shop,, Vranjina, Podgorica, 2006. g.  
- "Waine Shop" Vranjina, Skadarsko Jezero, 

Podgorica, 2006. g. 
- Objekat Engleske ambasade, Gorica"  C ", 

Podgorica, 2006. g. 
- Kapela "Vlahovica" u Rovcima, Podgorica, 

2006.g. 
- Kapela  selo Momče Kuči , Podgorica, 2006. g. 
- Poslovni centar "Šofranac", Podgorica,  2007. g. 
- Poslovni objekat "Likaprom", Podgorica2007. g. 
- Stambeni objekat "Ilinčić", Kolašin, 2007. g. 
- Rekonstrukcije i revitalizacije starog objekta 

kasarne Šipčanik , Tuzi ( za Potrebe Smještaja 
Radnika ) 13.Jul-Plantaže, Podgorica 2007.g.  

- Stadion "Gorštak", Kolašin, 2008. g. 
- Rekonstrukcije i revitalizacije "Mauzoleja vladike 

Danila" Orlov krš, Cetinje, 2009. g. 
 
Parterna arhitektura/ autor/ 
- Centralno gradsko jezgro "Centar Kolašina" 

Kolašin, 2008. g. izvedeno 
 
4.6.3. Stručni nadzor nad izvođenjem objekata 
 
- Vinski podrum  ,,Šipčanik”, 13.jul Plantaže, 

Šipčanik, Podgorica , od 2006. do 2007. 
g.(sanacija) 

- Degustaciona sala Vinskog podruma ,,Šipčanik,, 
13.jul Plantaže, Šipčanik, Podgorica, 2007. g. 

- Objekat tunela vinskog podruma na Vranjini, 
Podgorica, 2006. g. 

- Restoran ,,Jezero”, -Vranjina, Podgorica, 2006. g. 
- Objekat Upravne zgrade ,,13.jul Plantaže”, 

Podgorica, nadgradnja mansarde i rekonstrukcija, 
Podgorica 2006-2007. g. 

- Objekat vinskog podruma Pavlovina –Gornja 
Gorica, Podgorica, 2006. g. 

- Objekat za smještaj radnika Ćemovsko polje  
“13.jul Plantaže" Podgorica, 2010.g. 

- Objekat Upravne zgrade "13.jul Plantaže" 
Podgorica 2011. g. 

- Objekat Radničkog doma "13.jul Plantaže" 
Podgorica 2011. g. 

- Parterne arhitekture Centralne zone grada 
Kolašina 2009. g. 
 
4.6.4. Tehnička kontrola , revizije i recenzije 
 
Tehnički pregled izvedenih objekata: 
- Vinski podrum "Pavlovina", Gornja Gorica, 

Podgorica, izvjestilac za arhitekturu, 2008. g. 
- Objekat Auto servisa-Tuzi, na magistralnom putu 

Podgorica-Božaj, izvjestilac za arhitekturu i 
predsjednik komisije, 2008. g. 

- Robna kuća i magacinski prostor KO Bandići, 
Danilovgrad, izvjestilac za arhitekturu i 
predsjednik komisije, 2008. g. 
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- Nad jastucima (temeljima) Vinifikatora u RJ 
Prerada-13.jul Plantaže-Vinski podrum, 
Podgorica 2008. g. 

 
Tehnička kontrola glavnih projekata 
- Glavni projekat rekonstrukcije i sanacije 

postojeće saobraćajnice u Sutomoru sa 
izgradnjom potpornog zida, Bar,  predsjednik 
komisije, 2008. g. 

- Glavni projekat stambeni objekat na UPS2-1; S2-
2 i dijelu UPS2-3 I S2-4 u zahvatu GUP-a Kotor, 
lokalitet auto kampa, Kotor, izvjestilac za 
arhitekturu i predsjednik komisije, 2008.g. 

 
- Glavni projekat rekonstrukcije u postojećem 

gabaritu Hotela “Miločer”, Miločer, izvjestilac za 
arhitekturu i predsjednik komisije, 2008. g. 

 
Urbanističkih projekata: 
- Urbanistički projekat ’’Crvena Glavica’’ – Budva, 

predsjednik komisije , Budva, 04.04.2008. g. 
- Lokalna studija lokacije ,,Katun gornje selo” 

,Budva, predsjednik komisije, Budva 19.06.2008. 
g. 

- Urbanistički projekat “Smokvice’’ – Budva, 
predsjednik komisije, Budva, 15.08.2008. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Katun Donje selo” 
Budva, predsjednik komisije, Budva 10.09.2008. 
g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Mljekavica” Budva, 
predsjednik komisije, Budva 23.07.2008.g. 

- Detaljni urbanistički plan ,,Podkošljun” Budva, 
predsjednik komisije, Budva 09.08.2008. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Vrba” Budva, 
predsjednik komisije, Budva 26.09.2008. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Tudorovići” Budva, 
predsjednik komisije, Budva 26.09.2008. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Česminovo” Budva, 
predsjednik komisije, Budva 26.09.2008. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Rađenovići”  Budva, 
predsjednik komisije, Budva 26.09.2008. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Svinjište II “ Budva, 
član izvjestilac za urbanizam, Budva 20.11.2008. 
g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Gaće “  Budva, član 
izvjestilac za urbanizam, Budva 08.12.2008. g. 

- Detaljni urbanistički plan ,,Pržno- Kamenovo II “  
Budva, član izvjestilac za urbanizam, Budva 
20.11.2008. g. 

- Detaljni urbanistički plan ,,Centar”  Budva, 
predsjednik komisije, Budva 19.02.2009. g. 

- Detaljni urbanistički plan ,,Bečići “  Budva, 
predsjednik komisije, Budva 19.02.2009. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Popova njiva” Budva, 
član izvjestilac za urbanizam, Budva 
12.03.2009.g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Androvići” Budva, član 
izvjestilac za urbanizam, Budva 15.04.2009. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Lapčići” Budva, član 
izvjestilac za urbanizam, Budva 24.04.2009. g. 

- Lokalna studija lokacije ,,Komoševina II” Budva, 
član izvjestilac za urbanizam, Budva 20.11.2009. 
g. 

- Detaljni urbanistički plan ’’Prostor višenamjenske 
akumulacije na rijeci Morači’’, izvjestilac  za 
urbanizam ispred CANU, Podgorica, 2009. g. 

 
4.6.5. Članstvo u odborima naučnih skupova,  
          učešće u organizaciji i radu naučnih i  
          stručnih skupova 
 
- Član naučno programskog odbora’’ 

Regionalizacija Srbije i Crne Gore put u Evropske 
integracione procese’’Letnja škola urbanizma 
Velika Plana, 23-25. Maja 2005. g. 

- Član  naučno odbora’’Investicije na zapadnom 
Balkanu’’, Letnja škola urbanizma Vrnjačka 
Banja, 19-21. jun 2006. g. 

- Član  naučno programskog odbora ’’Planiranje, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

investicije i realizacija u tranziciji ka evropskom 
zakonodavstvu’’, Ljetnja škola urbanizma 
Omorika-Tara, 18-20.juna 2007. g. 

- Član  naučno programskog odbora, ’’Investitor - 
investicije na mjesto i značaj u izradi prostornog i 
urbanog razvoja Srbije,, Letnja škola urbanizma 
Kragujevac, 10-13.juna  2008. g. 

- Član naučnog odbora, ’’Mjesto i uloga učesnika u 
novom zakonu o planiranju i građenju kao i zakon 
o državnom premjeru i katastru nepokretnosti’’, 
Ljetnje škole urbanizma Zlatibor , 08-10.juna 
2009. g.  

- Član naučnog odbora "Monitoring i konverzija", 
Letnje škole urbanizma Tara, 31. maj-02. jun 
2010. g.  

- Član naučnog odbora ’’Procesi legalizacije i 
usvajanje realizacija urbanističkih i prostornih 
planova’’  Letnje škole urbanizma Kladovo, 
30.05-01.06.2011. g 

 
4.6.6. Članstvo u naučnim i stručnim udruženjima 
 
- Sekretar predsjedništva ULUPUCG, od 1982. do 

1985. g. 
- Predsjednik predsjedništva ULUPUCG, od 1985. 

do 1989. g. 
- Član predsjedništva SPID-YU / Saveza likovnih 

umjetnika primijenjenih umjetnosti i dizajnera 
Jugoslavije od 1986. do 1990. g. 

- Član predsjedništva SACG, Savez arhitekata Crne 
Gore od 1988. do 1998.g. 

- Počasni član predsjedništva Saveza urbanista 
Srbije od 1999. g. 

- Član organizacionog odbora ’’ACCEE’’ 
Međunarodne konferencije arhitektonskog saveta 
centralne i istočne Evrope u Beogradu od 26-29. 
juna 2003. g. 

- Član DAD/Društva arhitekata Danilovgrada/od 
2003. g. 

- Član’’IKCG’’ /Inžinjerske komore Crne Gore/ od 
2000. g.  

- Predsjednik Savjeta za urbanizam Opštine 
Danilovgrad, rješenje predsjednika opštine od 
19.11.2002. god. broj: 01-1010/1 

- Član Upravnog odbora ’’IKCG’’ /Inžinjerske 
komore Crne Gore/ od 2000. g. do 2004. g. 

- Dopisni član "JINA" Jugoslovenske inžinjerske 
akademije, Beograd  od 2005. god. 

- Član DAB/Društva arhitekata Beograda/od 2009. 
g. 

- Član SAS/Saveza  arhitekata Srbije/od 2009. g. 
- Redovni član Iinžinjerske akademije  Crne Gore, 

Podgorica 2007. g. 
- Član UAAM /Urbanističko arhitektonska 

asocijacija Crne Gore/ od 2011. g. 
- Redovni član Inžinjerske akademije  Srbije, 

Beograd 2010.g. 
- Član UIA / International union of architects/, 

Varšava, Poljska 2010. g. 
 
4.6.6.1 Recenzije 
- Kalezić, J. " Istraživanje urbanih matrica sa 

aspekta demokratičnosti korišćenja prostora", 
Podgorica 2009.g. 

 
4.6.6.2 Rad u žiriju 
 
- Predsjednik međunarodnog žirija za idejno 

arhitektonsko rješenje " Word bisnis centar ", 
Podgorica 2006. god. 

- Član žirija za idejno arhitektonsko rješenje 
kompleksa Mareza ,, 13.jul Plantaže,, , Podgorica, 
2007. god. 

- Član žirija "16. Međunarodnog salona  
urbanizma",  Niš 2007.god.  

- Predsjednik međunarodnog žirija za Idejno 
urbanističko arhitektonsko rješenje "Centar Bara " 
, Bar 2007. god. 

- Član međunarodnog žirija za urbanističko rješenje 
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kompleksa "Šipčanik-13. jul Plantaže" , 
Podgorica, 2007. god. 

- Član žirija za idejno arhitektonsko rješenje  
Turističkog naselja "Rvaši ", Cetinje, 2008. god. 

- Član  međunarodnog žirija za Idejno 
arhitektonsko-urbanističko rješenje Vinsko selo 
Šipčanik’’, 2009.god. 

- Predsjednik međunarodnog žirija za idejno 
arhitektonsko rješenje  “Filološkog fakulteta”, 
Nikšić 2010. god. 

- Predsjednik međunarodnog žirija za idejno 
arhitektonsko rješenje  "Studentskog doma", 
Nikšić 2011. god. 

- Predsjednik međunarodnog žirija za idejno 
urbanističko-arhitektonsko rješenje "Centra  
Žabljaka", Podgorica 2011. god. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20
 
NAGRADE I PRIZNANJA 
 
- Treća nagrada u kategoriji Istraživanja i studije za rad 

,,Urbanizacija, razvoj naselja i funkcija urbanih centara”, 
sektorska studija za potrebe izrade PP Crne Gore “15. Salon 
urbanizma”, Novi Sad, 2006. g. 

- Nagrada "Emilijan Josimović"  za celokupno životno djelo 
kojim je ostvaren zapažen doprinos  stručnom, naučnom i 
praktičnom unapređenju prostornog i urbanističkog planiranja, 
Beograd,  juni 2007.   

- Treća nagrada u kategoriji urbanistički projekti i realizacije za 
rad ,, Uređenje terena Centralne zone grada Kolašina ’’16. 
Međunarodni salon urbanizma’’, Niš, 2007. g. 

- Prva nagrada u kategoriji publikacija za rad ,, Arhitektonsko 
nasljeđe bazena Skadarskog jezera,,  

- ’’17. Međunarodni  salon urbanizma’’, Bjeljina, 2008. g. 
- Nosilac ordena Svetog Save II reda, Odlikovan odlukom Svetog 

Sinoda u 2009 .god., avgust , 2009.god. 
- Treća nagrada u kategoriji publikacije, radovi objavljeni na 

ljetnjoj školi urbanizma Tara 2010.g.član, naučnog odbora 
Udruženje urbanista Srbije . ’’19. Međunarodni  salon 
urbanizma’’, Šabac, 2010. g. 

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 
1. NAUČNO 

ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

14 14 38.5 38.5 

2. UMJETNIČKI 
RAD 10 33 26 54.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 31 31 55 55 
4. STRUČNI  
    RAD 91 183 20 40 

UKUPNO   139.5 188 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Na predmetni konkurs za izbor u akademsko zvanje 
nastavnika za predmete: Osnove urbanizma, Školski i predškolski 
objekti, Sintezni projekat II, Urbana obnova I i Sintezni urbanistički 
projekat I na Arhitektonskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, 
prijavio se Doc.dr Svetislav G. Popović, dipl.ing.arh. Kandidat je 
završio Arhitektonski fakultet Univerziteta u Beogradu 
šk.1980/1981 godine. Poslijediplomske studije " Arhitektonska 
organizacija prostora" na Arhitektonskom fakultetu u Beogradu 
upisao je 1996/97.g. Magistarsku tezu “Geneza nastanka i uticajni 
faktori razvoja  Danilovgrada” odbranio je 2003. godine. 

Doktorsku disertaciju “Uticaj regulative na razvoj fizičke 
strukture Danilovgrada i okolnih naselja”, odbranio je na 
Arhitektonskom fakultetu, Univerziteta  u Beogradu 2010. godine. 
 Od septembra 1980. do zasnivanja radnog odnosa na 
Građevinskom fakultetu Odsjek za arhitekturu  2003/2004.godine 
radio je kao arhitekta izvođač, projektant i urbanista a od 1985-1989 

u Republičkom zavodu za urbanizam i projektovanje, Titograd,  je 
na radom mjestu  odgovornog projektanta za arhitekturu i  
urbanizam, kao i rukovodilac biora AU-I., 1989-1991.godine 
tehnički direktor "Arcus projekta" ,  osniva 1994.godine firmu   
"Project Engineering", u kojoj do 1998 godine radi kao direktor i 
odgovorni projektant. Prelazi u "Republički zavod za urbanizam i 
projektovanje" a.d. Podgorica, na mjesto  generalnog  direktora do 
2002. g. Za asistenta na  Građevinskom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore Odsjek za arhitekturu izabran je  2004. godine. Iste godine 
angažovan je za izvođenje nastave odlukom Univerziteta Crne Gore 
br.01-2245 od 30.09.2004.god.na predmetima Osnove urbanizma i 
Školski i predškolski objekti. Odllukom Senata Univerziteta Crne 
Gore  2006.godine izabran je u  zvanje docent na Arhitektonskom 
fakultetu za izvođenje nastave na navedenim predmetima.Za 
rukovodioca postdiplomskih studija na Arhitektonskom fakultetu u 
Podgorici izabran je  2010. godine. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački rad dr Svetislava G. Popovića može se 
sagledati kroz analizu njegovih radova  uže specijalističke oblasti  
istraživanja  urbanističke istoriografije gradova i naselja sa osvrtom 
na urbani sklop sa arhitektonskim analizama i šire posmatrano sa 
aspekta zakonske regulative. Značaj radova se sagledava kroz 
odgovarajuću primjenu saznanja na konkretnim primjerima 
crnogorskih gradova.  

U navedenoj oblasti kandidat je napisao i objavio 14 radova 
od kojih su 3 orginalna naučna rada objavljena u časopisu u kojima 
se radovi klasifikuju po ocjeni recenzenata . 
Od naučnih članaka posebno treba napomenuti radove  pod brojem 
4, 6, 8 kao i knjige studijskog karaktera pod brojem 2 , 3 odrednica 
u referatu 1.1. koje detaljno analiziraju urbanističke i arhitektonske 
aspekte održivosti gradske i ruralne gradnje u Crnoj Gori. 

Osim toga treba pomenuti značajno učešće kandidata u 
naučno - programskim odborima ljetnjih škola urbanizma koje se 
organizuju u sklopu respektabilnih stručnih i naučnih udruženja  
kako domaćih tako i međunarodnih .Priznanje koje je dobio ove 
godine izborom za stalnog člana radne grupe  UIA / International 
union of architects/, kao predstavnik Crne Gore u okviru programa " 
Spiritual Places "program Arhitekture duhovnih mjesta u dijalogu 
kultura naroda i religija ekumenizma u sveti prostor samo govori o 
njegovim već priznatim kvalitetima na ovom prostoru.  

Opus naučno – istraživačkog  rada doc. dr Svetislava G. 
Popovića je karakterističan po naporima i rezultatima istraživanja i 
ima nesumljiv naučni doprinos značajne primjene u praksi. 
 
UMJETNIČKI RAD 
 
 U stručno umjetničkom radu kandidata  doc. dr Svetislava G. 
Popovića evidentna je raznovrsnost i širina u odnosu na zadatke, 
teme i sadržaje gdje  je dominantno zastupljeno arhitektonsko-
urbanističko projekt ovanje.Umjetnički rad kandidat čini posebnim 
činjenicama da je oko 70 % ostvarenja realizovano , odnosno u fazi  
realizaciji. Posebno se zapažaju radovi prikazani u Referatu pod 
odrednicama 2.3, 2,5, 2.6 kao uspješna ostvarenja koja su dobila na 
izložbama u zemlji i inostranstvu zanačajne ocjene za stvaralaštvo u 
domenu arhitekture i urbanizma .Ističem osvojenu  nagrada u 
kategoriji urbanistički projekti i realizacije na"16. Međunarodnom  
salonu urbanizma", Niš, 2007. g.,  za izvedeno djelo "Uređenje 
terena Centralne zone grada Kolašina "  
 
STRUČNI RAD 
 

Stručni radovi  kandidata obavljeni u period nakon 
predhodnog izbora pa do danas prikazani su u 91 referencu s kojom  
kandidat  nastavlja kontinuirano  djelovanje na plan unaprijeđenja i 
razvoja struke u domenu uzajamne povezanosti arhitekture i 
urbanizma .Prostorni, urbanistički planovi kao i arhitektonski 
projekti  koje je u međuvremenu uradio utiču na razvoj discipline i 
unapređenje stručnog rada arhitekte i urbaniste.Posebno zaslužuju 
pažnju djela urbanističkog i arhitektonskog projektovanja u 
poglavlju referata pod oznakom 4.6.1 , 4.6.2 gdje se kandidat  
pojavljuje kao vodeći planer, projektant arhitekta kroz veliki broj 
različitih inžinjerski zadataka koji se sagledavaju u cjelokupnom 
kandidatovom opusu. 
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PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
Kandidat je posjedovao određeno pedagoško iskustvo i prije 
angažovanja na Univerzitetu radio je honorarno  kao nastavnik u u 
G.Š.C. "Marko Radević" u Titogradu 1982-1983. Isto tako do 
zasnivanja radnog odnosa sa Univerzitetom 2004.godine kao 
učesnik u nastavi, brojnim radionicama i ljetnjim školama  
urbanizma. Od prošlog izbora u akademsko zvanje kandidat se 
razvija kao nastavnik koji daje poseban akcent na svoje pedagoško 
usavršavanje što se ogleda velikim brojem mentorstava na 
specijalističkim i diplomskim studijima kao i izvođenju nastave i 
rukovođenje postdiplomskilm  studijima  

U radu sa studentima kandidat Popović je prepoznatljiv kao 
izuzetno principijelan i dosljedan.U svojem pedagoškom radu 
koristi različite metodološke pristupe  kroz nastavu kojom uz 
teoretsko prenosi i praktična iskustvena znanja.U prilog svemu 
ovome govore i rezultati koji su postignuti na međunarodnim 
salonima urbanizma gdje su njegovi student dobijali nagrade iz 
radova koji su nastali vježbanjem u sklopu predmeta Osnove 
urbanizma. Naglasimo "17 . Međunarodni salon urbanizma", 
Bjeljina, 2008. g.,prva i druga nagrada u kategoriji studentskih 
radova , kao i specijalno priznanje dodijeljeno njemu i studentima 
Arhitektonskog fakulteta Univerziteta Crne Gore , za učešće na  19 . 
Međunarodnom salonu  urbanizma u  Šabacu 2010.godine. 

Za svoj pedagoški rad, doc.dr Svetislav G. Popović je od 
strane Vijeća Arhitektonskog fakulteta u Podgorici na svojoj 
sjednici od 22.06.2011. godine ocijenjen ocjenom 5. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 14 14  40.5 40.5 

 2. UMJETNIĆKI 
RAD 23 13 36 28.5 29 57.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  31 31  55 55 
 4. STRUČNI  
     RAD 92 91 183 20 20 40 
  UKUPNO    48.5 144.5 193 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju konkursnog 

materijala u i analize  naučnog, umjetničkog, stručnog i pedagoškog 
rada , zaključujem da kandidat ispunjava sve uslove propisane 
članom 76 Zakona o visokom obrazovanju, članom 87 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i članom 6 Mjerila za izbor u akademsko 
zvanje pa sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da Doc.dr   Svetislav G.Popovića izabere u akademsko zvanje 
vanrednog profesora za grupu predmeta: Osnove urbanizma, 
Školski i predškolski objekti, Sintezni projekat II, Urbana obnova I i 
Sintezni urbanistički projekat I na Arhitektonskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore 

RECENZENT 
Prof.dr Božidar Milić, dipl.ing.arh. 
Arhitektonski fakultet Univerziteta Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I  OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Na  konkurs Arhitektonskog fakulteta u Podgorici, za izbor u 
akademsko zvanje nastavnika za predmete: Osnove urbanizma, 
Školski i predškolski objekti, Sintezni projekat II, Urbana obnova I i 
Sintezni urbanistički projekat I na Arhitektonskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore, prijavu je dostavio Doc.dr Svetislav G. 
Popović, dipl.ing.arh.  
Kandidat je diplomirao na Arhitektonskom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu smjer projektantski , 1980.godine.Školske 1996/97.g. 
upisao je poslijediplomske studije na Arhitektonskom fakultetu u 

Beogradu, smjer arhitektonska organizacija prostora. Magistarsku 
tezu pod naslovom  “Geneza nastanka i uticajni faktori razvoja  
Danilovgrada” odbranio je 2003. godine. 

Doktorsku disertaciju pod naslovom  “Uticaj regulative na 
razvoj fizičke strukture Danilovgrada i okolnih naselja”, odbranio 
je na Arhitektonskom fakultetu, Univerziteta  u Beogradu 2010. 
godine. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

U pregledu radova iz oblasti naučno-istraživačkog  rada u 
period nakon predhodnog izbora, kandidat  dr Svetislav G. Popović 
navodi: 
- monografije ( 3 rada) 
- radovi objavljeni u časopisima ( 6 radova) 
- radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima, 

međunarodni( 3 rada) i domaći( 2 rada). 
- recenzije domaći časopisi 15 radova iz domena urbanističkih i 

prostornih planova. 
U ovoj oblasti posebnu pažnju zaslužuju radovi navedeni pod 
brojem 1, 3, 4, 6 koji svedoče o širokom polju interesovanja za 
problematiku urbanističke organizacije prostora. 
Radovi navedeni pod 1, 4 koji se bave problemom teorije, 
osvjetljavaju iz posebnog ugla u naučnoj praksi urbanizma Crne 
Gore temu simbolike.rad naveden pod brojem 3, tiče se sudbine 
jednog od najosjetljivijih prostornih područja Crne Gore-
Skadarskog jezera.Rad razmatra fenomen ekologije, graditeljskog 
nasljeđa, kao i preporuke u smislu disciplinovanja odnosa čovjek-
priroda.Rad pod brojem 6 tretira običajno pravo i zakonsku 
regulative knjaževine Crne Gore u oblasti uređenja gradova i 
svjedoči o vremenu racionalnog odnosa moderne države prema 
izgrađenom prostoru. 
 
UMJETNIČKI RAD 
 
 Period od 2006 do 2011.godine predstavljen je vrlo aktivnim 
učešćem na manifestacijama umjetničkog i stručno umjetničkog 
sadržaja, kao i realizovanim arhitektonskim djelima. 
Poseban osvrt u tom pogledu zaslužuje učešća na : 
- Međunarodni Salon urbanizma Novi Sad, 2006, osvojena treća 

nagrada. 
- Međunarodni Salon urbanizma Niš, 2007, osvojena treća 

nagrada. 
- Međunarodni Salon urbanizma Bjeljina,  2008, osvojena prva 

nagrada. 
Iz niza navedenih realizacija u oblasti urbanizma, enterijera i 
arhitekture, posebnu pažnju zaslužuju 
Objekti "Likaprom" i "Šofranac. 
. 
" kao i parterna arhitektura Kolašina. 
Na primjeru zgrade Likaprometa autor otsustvo energije prirodnog 
prostora zadate lokacije savladava znalački : nabojem energije i 
prostorne gustine u volume objekata.Objekat preobražava ambijent-
on zrači energijom. 
Objekat " Šofranac " je predmet inverznog stanja.Ovdje autor ima 
problem izgrađene sredine-formiranog gradskog prostora.Ostatak 
slobodnog terena na zadatoj lokaciji nije obećavao mnogo.Arhitekta 
S.Popović je na ovom primjeru dokazao da je apsolutno dorastao  
složenim okolnostima te je ležernim nonšalantnim manirom mali 
objekat učinio dominantnim u okruženju. 
U oba slučaja arh.S.Popović demonstira vještinu umjetnika koji 
arhitekturu doživljava kao kontinuirani proces ne libeći se da još 
jednom zaviri u iskustva racionalizma evropske modern arhitekture: 
Korbizijea, Mis Van der Roa, Ritverda, Majera, Piter Orda, 
Taranjija , bez straha da će izgubiti personalitet. 
 Oba objekta karakteriše neophodan stepen složenosti kao i 
majstorstvo kojim se rešavaju problem u arhitekturi kroz odnos : 
prostor-oblik, infrastruktura-suprastruktura, primarno-sekundarna 
forma, puno –prazno, djelovi-cjelina ornament dekor, da se mogu 
smatrati umjetničkim djelima arhitekture, značajnim koliko za 
samog autora, koliko i za Crnu Goru. 
 Od posebnog značaja , kako sa teoretskog tako i praktičnog 
stanovišta, ističe se u radovima arh.S.Popovića parterna arhitektura 
gradskog jezgra grada Kolašina.Ovim primjerom, uzornog nivoa, 
autor se predstavlja kao vješt majstor u transformaciji izgrađenih 
cjelina.Ovdje se parterno rješenje pješačke zone pojavljuje kao 
kompozicioni element –referentno polje čija funkcija objedinjuje 
raznorodne elemente prostora u koherentnu urbanu cjelinu visoke 
vrijednosti.   
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STRUČNI RAD 
 

Opseg interesovanja Doc.dr Svetislava G.popovića u oblasti 
arhitekture je izuzetno širok.Arh.S.Popović se ogleda velikim 
brojem radova ( kao autor, koautor, učesnik u timovima) u oblasti 
urbanizma, arhitekture, enterijera, pejsažne arhitekture, publicistike, 
ocjenjivačkih sudova, revizije svih oblika dokumentacije , 
tehničkom prijemu mnogih objekata, kao i stručnog nadzoru na 
objektima arhitekture. 

Osim toga kandidat na unapređenju struke radi duži niz 
godina kao vrlo angažovani član strukovnih organizacija. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
Kandidat je posjedovao određeno pedagoško iskustvo i prije 
angažovanja na Univerzitetu Crne Gore, evidentno je njegovo 
učešće u nastavi, brojnim radionicama i ljetnjim školama  
urbanizma.  U svojem pedagoškom radu koristi različite 
metodološke pristupe  što daje i određene rezultete koji su 
postignuti na međunarodnom  planu (Salonima Urbanizma gdje su 
njegovi student dobijali nagrade iz radova koji su nastali 
vježbanjem u sklopu predmeta Osnove urbanizma). Za svoj 
pedagoški rad, doc.dr Svetislav G. Popović je od strane Vijeća 
Arhitektonskog fakulteta u Podgorici na svojoj sjednici od 
22.06.2011. godine ocijenjen ocjenom 5. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 14 14  40.5 40.5 

 2. UMJETNIĆKI 
RAD 23 13 36 28.5 29 57.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  31 31  55 55 
 4. STRUČNI  
     RAD 92 91 183 20 20 40 
  UKUPNO    48.5 144.5 193 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju konkursnog 

materijala u i analize  naučnog, umjetničkog, stručnog i pedagoškog 
rada , zaključujem da kandidat ispunjava sve uslove propisane 
članom 76 Zakona o visokom obrazovanju, članom 87 Statuta 
Univerziteta Crne Gore i članom 6 Mjerila za izbor u akademsko 
zvanje.  

Moja ocjena je  da Doc.dr   Svetislav G.Popovića ispunjava 
sve uslove za izbor  u akademsko zvanje vanrednog profesora, 
stoga sa velikim  zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da ga u tom zvanju izabere na predmetima: Osnove 
urbanizma, Školski i predškolski objekti, Sintezni projekat II, 
Urbana obnova I i Sintezni urbanistički projekat I na 
Arhitektonskom fakultetu Univerziteta Crne Gore 
 

RECENZENT 
Prof.arh.Aleksandar Keković, dipl.ing. 
Redovni profesor   Arhitektonskog fakultet  
Univerziteta Crne Gore i Univerziteta u Beogradu  

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I  OCENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Doc. dr Svetislav G. Popović, dipl.ing.arh. je doktor tehničkih 
nauka-oblast Arhitektura i Urbanizam. Doktorirao je na 
Arhitektonskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
2010.godine.Prema dostavljenoj dokumentaciji ispunjava potrebne  
uslove za izbor u akademsko zvanje u pogledu stepena obrazovanja 
i u skladu sa Merilima za izbor u akademska i nučna  zvanja, 

Statutom  Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom 
obrazovanju.  
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački radovi kandidata rezultat su njegovih 
dugogodišnjih uspešnih istraživanja u oblasti arhitekture i 
urbanizma.Posebno su značajni: monograija "Danilovgrad, 
arhitektonika i simbolika prostora" i dve knjige studijskog karaktera 
objavljene 2008.godine, koje na veoma dobar način prezentiraju 
javnosti kulturno i graditeljsko naslijeđe Crne Gore, a dostupne su i  
u nekoliko drugih zemalja (Njemačkoj, Poljskoj, Srbiji, Hrvatskoj, 
Sloveniji) 

Takođe je kandidat u polednjih nekoliko godina objavio i 
zapažene radove u međunarodim časopisima i na kongresima, 
simpozijumima i seminarima, uvijek sa zapaženim uspehom 
afirmišući graditeljsko arhitektonsko i urbano nasleđe Crne 
Gore.Poznati su mi neki od tih radova obzirom da sam bio i 
recenzent ili učesnik na takvim skupovima. Sa punom 
profesionalnom odgovornošću vrednujem te radove kao značajane 
doprinosu u oblasti arhitekture i urbanizma,  iz ovih oblasti kandidat 
je izradio i odbranio 2010 godine doktorsku disertaciju i objavio 
nekoliko tekstova u renomiranim časopisima. 

U dosadašnjem radu kandidat je iskazao nestandardnu 
inventivnost, sposobnost da promatra sveobuhvatno problem te da 
adekvatno koristi rezultate istraživanja drugih autora, i analitički 
veoma uspešno primjenjuje multidisciplinirano metode kojima 
dolazi do rješenja.     
 
UMETNIČKI RAD 
 
 Doc. dr Svetislava G. Popovića evidentno je poznati i 
afirmisani arhitekta i urbanista sa bogatim i raznovrsnim 
opusom.On je jedan od rijetkih arhitekata u Crnoj Gori koji se 
aktivno bavi  sakralnom arhitekturom  koja je , osim logike 
funkcionalnosti i konstruktivnih vrijednosti " par ekselans" a možda  
i pre svega u najvećoj meri i umetnička u svojoj suštini. Taj dio 
umjetničkog opusa dr Svetislavu G. Popoviću doneo je i najveće 
priznanje za bogati realizovani opus-orden Svetog Save koji mu je 
uručen 2009.godine.Takođe je iz istih razloga od 2010 godine 
izabran za predstavnika Crne Gore u stalnoj radnoj grupi svetske 
asocijacije arhitekata ( UIA) za kultna mesta i sakralnu arhitekturu. 
 Umetnička delatnost prisutna je u kandidatovom opusu i kroz 
učešće sa veoma zapaženim rezultatima na međunarodnim 
izložbama i nagradama – salonima urbanizma u Beogradu, Novom 
Sadu, Bjeljini, Šabcu i domaćih u Danilovgradu.  
 
STRUČNI RAD 
 

Već u predhodnom odelu istaknuti su umetnički dometi 
kandidata u oblasti arhitektonsko –urbanističkog stvaralaštva. 
Navedeni spisak referentnih radova u stručnoj oblasti je veoma, 
veoma obiman i sa visokim kvalitetima bilo da se radi o planovima 
projektima ili realizacijama.Kandidat je godinama prisutan kao 
jedan od vodećih stručnjaka u oblasti urbanizma i arhitekture.U 
ovom kratkom osvrtu navešću samo najznačajnije domete. 
 Urbanističko planiranje : Od  navedenih treba istaći 
raznovrsnost (po karakteru) onih koje je radio od Prostornog plana 
Crne Gore, studija, regulacionih planovi i urbanističkih 
projekat.Kod arhitektonskih projekata posebno su vredni pažnje oni 
koji se odnose na crkvene građevine kod kojih je došlo i do 
uspešnih realizacija ( u Danilovgradu) ili su u fazi realizacije ( u 
Baru) kao i male likovno osmišljene kapele ( u Podgorici i 
Kolašinu) ili rekonstrukcija i revitalizacija "Mauzoleja Vladike 
Danila" u Cetinju.Treba istaći takođe i projekte u oblasti profane 
arhitekture u Podgorici i Kolašinu od kojih je veliki broj 
realizovan.Posebno je vredna veoma uspela realizacija Centralnog 
gradskog jezgra Kolašina sa izvedenom u 2008/09.godini parternom 
arhitekturom.Tu realizaciju lično smatram uzorom za ono što bi u 
gradovima Crne Gore trebalo raditi u cilju visokog kvaliteta 
oblikovanja i uređivanja javnih gradskih prostora. 
 U isticanju kandidatovog stručnog rada osvrćem se i na dva 
istraživanja koja su obavljena uz saradnju sa studentima što je 
veoma dobar primjer objedinjavanja stručnog i pedagoškog 
delovanja dr Svetislava G. Popovića.Radi se o izuzetnim 
poduhvatima da se prikupi i sistematizuje dokumentacija o svim 
školskim zgradama i svim gradskim trgovima u Crnoj Gori. 
Kandidat je to radio vodeći nastavu na predmetima  "Školski i 
predškolski objekti" i "Istorija urbanizma Crne Gore". Ta dva 
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materijala imao sam prilike da pregledam u bublioteci 
Arhitektonskog fakulteta u Podgorici i siguran sam da su izuzetno 
značajni za državu Crnu Goru i interesantni u pedagoškom smislu. 
U stručnom angažmanu kandidata vidljiv je i veliki angažman na 
naučnim skupovima u organizaciji i radu odbora, ljetnjih škola 
itd.Takođe je član naučnih i stručnih udruženja Crne Gore kao i 
inžinjerske komore i inžinjerske akademije Crne Gore, član je i 
inžinjerske akademije Srbije. Zbog autoriteta koji uživa često je bio 
član stručnih žirija na konkursima i salonima arhitekture i 
urbanizma.  

Kandidat je dobitnik više nagrada i priznanja za obavljena 
istraživanja publikovane radove ili prikazane projekte na izložbama 
u Novom Sadu, Beogradu, Kolašinu, Šabcu i Bjeljini.Posebno treba 
istaći dva priznanja: 

- Nagrada "Emilijan Josimović" za celokupno životno delo 
2007.godine u Beogradu i 

- Orden Svetog Save II reda , Odluka Svetog Sinoda 
2009.godine u Beogradu 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Kandidat Doc. dr Svetislav G. Popović je od osnivanja 
Arhitektonskog fakulteta u Podgorici prisutan u predagoškom radu 
sa studentima na nekoliko predmeta iz oblasti arhitekture i 
urbanizma.Od 2010 godine prisutan je kao gostujući predavač na 
Arhitektonskom odsjeku Politehnike u Poznanju-Poljska dve 
poslednje akademske školske godine veoma je prisutan na 
usmerenoj  nastavi urbanizma u IV godini studija i posebno na 
poslediplomskim magistarskim studijama.Sprovodeći uspješno 
nastavu teoretskog i praktičnog karaktera kandidat je objavio dva 
studijska priručnika a kao mentor na dodiplomskim studijama izveo 
7 studenata kroz diplomski rad.Veliki dio angažmana kandidat 
ostvaruje na postdiplomskim specijalističkim studijama 21 rad od 
kojih i nekoliko u komentorstvu sa prof.dr Nenadom Lipovcem sa 
Arhitektonskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu produbljujući među 
fakultetsku saradnju koristeći različita iskustva kolega sa drugih 
fakulteta. 

Posebno je karakterističan kandidatov angažman u promociji 
studntskih radova na izložbama u Kotoru i Baru kao i radionici u 
Cetinju gdje je vodio istraživanja nekoliko studenata sa 
Poznanjskog odsjeka arhitekture. Sa grupom 6 studenata tog 
fakulteta sproveo je I deo programa ( predavanja i vežbe) u VII 
semestru školske 2010/2011 godine.Za taj agažman Dekan 
Arhitektonskog odseka Politehnike u Poznanju  uputio mu je 
posebnu zahvalnicu. 

Može se dakle konstatovati da je pedagoški rad kandidata 
veoma uspješan o čemu svedoče i poslednje dve godine sprovedenih 
istraživanja njegovih studenata u Baru i Kolašinu. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 14 14  40.5 40.5 

 2. UMJETNIĆKI 
RAD 23 13 36 28.5 29 57.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  31 31  55 55 
 4. STRUČNI  
     RAD 92 91 183 20 20 40 
  UKUPNO    48.5 144.5 193 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Nakon prikaza analize i vrednovanja ukupnog rada dr arh.   

Svetislav G.Popovića  a na osnovu priloženog konkursnog 
materijala zaključujem da kandidat  dr Svetislav G.Popovića  
ispunjava sve suštinske i formalne uslove za izbor, predviđene 
Merilima  za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora 
Univerziteta Crne Gore . 

Dr Svetislav G.Popović je stekao odgovarajuće obrazovanje 
sve do doktora nauka.Posjeduje nesumljive naučno istraživačke 
sposobnosti, izuzetno je kompetentan i suštinski odgovara profilu 

kvalitetnog nastavnika i renomiranog stručnjaka što mu omogućava 
odličan transfer praktičnog znanja studentima arhitekture.Posebno 
je značajno da je izuzetno pedagoški osposobljen i da kod studenata 
uživa visoki renome.Radi se o izuzetnoj osobi koja svojim 
prisustvom i radom obogaćuje sredinu a Univerzitetu Crne Gore 
donosi renome i uvažavanje. 

S punom odgovornošću i zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da doc.dr arh.Svetislava G.Popovića izabere 
u zvanje vanrednog profesora.   

 
RECENZENT 

Akademik prof. arh.Dimitrije Mladenović, redovni profesor 
Wydzial architekturz Politechnika, Poznanska Poljska i 
Arhitektonskog fakulteta Univerziteta u  Beogradu 

 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u naučno zvanje za oblast Politička istorija Crne 

Gore u drugoj polovini XX vijeka u Istorijskom institutu 
Univerziteta Crne Gore . 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 2. 
aprila.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat DR 
RADENKO ŠĆEKIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 20 septembra 1978. godine u Bijelom Polju, gdje 
sam završio osnovnu školu na taj način što sam sedmi i osmi razred 
završio u toku jedne školske godine. Tokom školovanja učestvovao 
sam na opštinskim i republičkim takmičenjima iz hemije i osvajao 
zapažene nagrade.  

Potom sam, takođe u Bijelom Polju sa odličnim uspjehom 
završio i srednju školu stekavši diplomu Diplomiranog 
elektrotehničara telekomunikacija, nakon čega sam 1997. godine 
upisao Filozofski fakultet u Nikšiću, Odsjek Istorija i Geografija. 

Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću 2001. godine sam kao 
prvi u generaciji, u roku, stekao fakultetsku diplomu profesora 
istorije i geografije. 

Potom 2003 godine upisujem uporedo dvoje magistarskih 
studija na kojima do kraja 2005 godine uspijevam da položim sve 
predviđene ispite:  
   -   Magistarske studije Istorije na Filozofskom fakultetu u Novom 
Sadu, gdje sam sa visokim ocjenama (prosjek 9,20) položio sve 
predviđene ispite i nalazim se pred izradom rada; 
    -  Kao i Postdiplomske Evropske i Jugoistočnoevropske studije 
Centra međunarodnih studija Univerziteta Crne Gore, koje su kao 
multidisciplinarne studije bile sastavljene iz nekoliko modula (grupa 
predmeta) iz oblasti: Politike, Prava, Evropskih integracija, 
Ekonomije, Istorije. Na pomenutim studijama sam nakon svih 
položenih predviđenih ispita (prosjek 9,00) pristupio izradi rada 
„Razvoj i sredstva Političke propagande“, koji sam odbranio sa 
ocjenom „A“ u novembru 2006. na Fakultetu političkih nauka u 
Podgorici, pred komisijom u sastavu: prof. dr Vladimir Goati, prof. 
dr Milan Popović, prof. dr Veselin Pavićević. 

Decembra 2010. godine odbranio sam doktorat na Fakultetu 
političkih nauka u Beogradu pred komisijom:  prof. dr Zoran 
Slavujević, prof. dr Čedomir Čupić, prof. dr Ratko Božović  -  na 
temu „Politička propaganda u Crnoj Gori u poslednjoj deceniji XX 
vijeka“. 

U periodu od 18 mjeseci (2006–2008) kao stipendista 
Ministarstva za šolstvo, nauku i tehnologiju Republike Slovenije 
boravio sam na poziv prof. dr Josipa Rastka Močnika na Fakultetu 
za družbene vede u Ljubljani, na preddoktorskim istraživanjima iz 
oblasti političkog marketinga i medija i političke psihologije. 
Pozvan sam i od strane direktora prof. dr Stjepana Matkovića da u 
trajanju od mjesec dana istražujem u Hrvatskom institutu za povijest 
i Fakultetu političkih znanosti u Zagrebu (2010.). Takođe sam 
boravio radi naučnog istraživanja u Holandiji i Njemačkoj. 

Učestvovao sam na više međunarodnim naučnih skupovima u 
zemlji i inostranstvu i prezentovao rezultate svojih naučnih 
istraživanja. 

Oblast moga naučnog interesovanja: politička istorija, 
politička propaganda, politički marketing, spin doktoring, politička 
psihologija.  

Govorim: slovenački i engleski jezik, a služim se: njemačkim, 
turskim i holandskim jezikom. 
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Član sam Redakcije časopisa Medijski dijalozi, a obavljao 
sam i dužnost sekretara Redakcije naučnog časopisa Istorijski 
zapisi.     
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.Monografije 
1.2 Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi u međanarodnim časopisima koji 
imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime 
na stranom jeziku 

 
1. Radenko Šćekić, „Evropski bezbjedonosni 

indentitet – pokušaji osamostaljenja evropske 
politike odbrane i bezbjednosti“ Istorijski zapisi 
1-4 /2005, Podgorica,  str. 245–267, YU ISSN 
0021-2652; 

2. Radenko Šćekić, „Politička propaganda, pojam 
i određenje i poseban osvrt na propagandu u 
doba Komunizma“, Istorijski zapisi 1-4 /2006, 
Podgorica,  str. 193–211, YU ISSN 0021-2652; 

3. Radenko Šćekić, „Politički marketing u 
vremenu globalizacije – primjeri zemalja 
Zapadne Evrope i SAD“, Istorijski zapisi 1-4 
/2007, Podgorica,  str. 149–173, YU ISSN 0021-
2652; 

4. Radenko Šćekić, “Ogled o teoriji Sukoba 
civilizacija u post-hladnoratovskom dobu”, 
Istorijski zapisi 1-4 /2008, Podgorica,  str. 305–
318, YU ISSN 0021-2652; 

5. Radenko Šćekić, „Začetak političke 
propagande - od starovjekovne do doba 
prosvijećenog apsolutuzma“, Istorijski zapisi 1-2 
/2009, Podgorica,  str. 143–156, YU ISSN 0021-
2652; 

6. Radenko Šćekić, „Totalitarna propaganda 
fašizma i nacional-socijalizma“, Istorijski zapisi 
1/2010, Podgorica,  str. 181–194, YU ISSN 
0021-2652; 

7. Radenko Šćekić “Ideja crnogorske državne 
nezavisnosti u unutarpolitičkom životu Crne 
Gore krajem XX i početkom XXI vijeka”, 
Istorijski zapisi 2/2010, Podgorica, 2011 str. 
294-308, YU ISSN 0021-2652; 

8. Radenko Šćekić “SAD i prostor Balkana  sa 
posebnim osvrtom na Crnu Goru krajem 20-tog i 
početkom 21. vijeka” ,  Istorijski zapisi 3/2010, 
Podgorica, 2011, YU ISSN 0021-2652 (u štampi 
– dobijena potvrda od Redakcije Istorijskih 
zapisa); 

9. Radenko Šćekić “Umješnost vladanja Nikole I 
Petrovića – održavanje na vlasti u 
unutarpolitičkom i balansiranje na 
spoljnopolitičkom polju“,  Istorijski zapisi 
4/2010, Podgorica, 2011, YU ISSN 0021-2652 
(u štampi – dobijena potvrda od Redakcije 
Istorijskih zapisa); 

 
1.2.3 Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
10. Radenko Šćekić, “Masovni mediji kao sredstva 

političke propagande u Crnoj Gori”, časopis 
“Medijski dijalozi”, br.7, 2010, Podgorica,  str. 
33–45, ISSN 1800-7074; 

11. Radenko Šćekić, “Govor mržnje na ex-YU 
prostoru – primjer Crne Gore tokom prve 
polovine devedesetih godina XX vijeka”, 
časopis “Medijska kultura”, br.1, 2010, Nikšić,  
str. 229-239, ISSN 1800-8577; 

12. Radenko Šćekić, “Spot kao sredstvo političke 
propagande u Crnoj Gori”, časopis “Medijski 
dijalozi”, br. 8, 2011, Podgorica,  str. 219–225, 
ISSN 1800-7074; 

13. Radenko Šćekić, “Crna Gora, od raspada SFRJ 
do referenduma 2006. godine - aspekt oslanjanja 
na Zapad u spoljnoj politici„, „Tokovi“, br. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 

1,5
 
 
 
 

1,5
 
 
 

1,5
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 
 
 

1,5 
 
 
 

1,5 
 
 
 

2/2010,  Berane, 2011, str. 127-138; ISSN 0350-
8366; 

14. Radenko Šćekić, „Politika i mediji – u svjetlu 
medijskih integracija“, časopis “Medijski 
dijalozi”, br. 9, 2011, Podgorica,  str. 239–254, 
ISSN 1800-7074;  

15. Radenko Šćekić, „Događanje naroda“ u Crnoj 
Gori – političko-propagandni okvir“, časopis 
“Matica”, br. 45, 2011, Cetinje/Podgorica,  str. 
295–328, ISSN 1450-9059;  

16. Radenko Šćekić, „Tehnologija vladanja u Crnoj 
Gori“, časopis “Matica”, br. 46, 2011, 
Cetinje/Podgorica,  str. 295–328, ISSN 1450-
9059;  

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
17. Radenko Šćekić, „Srednje Polimlje i Potarje 

tokom Prvog srpskog ustanka“, Međunarodni 
naučni skup „Polimlje i Pešter“, Mileševski 
zapisi br.8, Prijepolje, 2009; str. 181-194,  ISSN 
0354-6926; 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi, seminari 
 
18. Radenko Šćekić, „O profesoru Dašiću i 

njegovom djelu“, Okrugli sto „Djelo akademika 
Miomira Dašića u ogledalu stručne i naučne 
kritike“, Bijelo Polje, 2010; str. 63-66,  ISBN 
978-86-7792-257-3; 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.4. Objavljeni prikazi 
 
1. Radenko Šćekić, prikaz na knjigu: Paul Garde, 

Balkanske rasprave, Medijski dijalozi, br. 7, 
2010, str.203-204, ISSN 1800-7074; 

2. Radenko Šćekić, prikaz na knjigu: Dobrilo 
Aranitović, Djelo akademika Miomira Dašića u 
ogledalu stručne i naučne kritike, Istorijski 
zapisi, 1/2010, str. 293-295, YU ISSN 0021-
2652; 

3. Radenko Šćekić, prikaz na knjigu: Robert 
Hačinson, „Opus Dei (djelo božije)“, Istorijski 
zapisi 1-4/2008, Podgorica,  str. 337–340, YU 
ISSN 0021-2652; 

4. Nikola Samardžić „Istorija Španije“, Istorijski 
zapisi, 1-4 /2008, Podgorica,  str. 367–370, YU 
ISSN 0021-2652;  

5. Radenko Šćekić, prikaz na knjigu: Svetislav 
Marinović „Crnogorski dvoboj“, Istorijski 
zapisi 1-4/2008, Podgorica,  str. 381–383, YU 
ISSN 0021-2652; 

6. Radenko Šćekić, prikaz na knjigu: Momčilo D. 
Pejović, Monografija „Cetinjska gimnazija“, 
Istorijski zapisi 1-4/2007, Podgorica,  str. 339–
341, YU ISSN 0021-2652; 

7. Radenko Šćekić, prikaz prvog broja časopisa 
„Medijska kultura“, Medijski dijalozi, 
Podgorica, br. 8, 2011, str.383-385, ISSN 1800-
7074; 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

  49.5 49.5 

4. STRUČNI  
    RAD   3.5 3.5 

UKUPNO    53 
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IZVJEŠTAJ RECEZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Odlukama Naučnog vijeća i Senata Univerziteta Crne Gore, 
određen sam za recenzenta kandidatu dr Radenku Šćekiću. To mi 
čini posebno zadovoljstvo, s obzorom i da se radi o darovitom 
mladom naučnom radniku, a i mome nekadašnjem studentu.  

Činjenice i korektnost obrada tema do kojih je došao 
značajnim istraživačkim radom, dr Radenko Šćekić predstavlja 
naučno-stručnoj akademskoj javnosti politički život crnogorskog 
društva. U skladu sa metodološkim standardima istorijske i 
politikološke nauke ide tragom relevantnih činjenica i stvara 
kompletan i autentičan rad iz koga se vidi nepristrasnost pri 
prosuđivanju i tumačenju događaja, a što je naročito bitno pri 
analizi političkih događaja novije istorije. Njegova dugotrajna 
usredsređenost na problem dovela je do ujednačenosti u 
istraživačkom metodu iz koga se vidi potreba za istraživanjem i 
osvjetljavanjem događaja i pojava iz novije istorije Crne Gore. Radi 
se o kandidatu koji je talentovan, analitičan, temeljan i posvećen 
naučno istraživačkom radu, što je inače pokazao na svim nivoima 
svoga dosadašnjeg obrazovanja. U relativno kratkom periodu 
bavljenja naukom, dr Radenko Šćekić već sada pokazuje 
intelektualnu i naučnu zrelost u sistematičnom pristupu tokom 
izrade naučnih radova.  

Kao njegove značajnije istraživačke radove izdvojio bih:  
   - „Srednje Polimlje i Potarje tokom Prvog srpskog ustanka“ 
(Međunarodni naučni skup Polimlje i Pešter, Prijepolje, novembar 
2009.)   Imao sam prilike da kao autorov mentor na diplomskom 
radu pratim osvjetljavanje ove teme, značajne, kako za prostor 
Polimlja i Potarja, tako i za prostor i istoriju Crne Gore uopšte.  
   - U radu “Crna Gora, od raspada SFRJ do referenduma 2006. 
godine - aspekt oslanjanja na Zapad u spoljnoj politici„ - autor nam 
donosi presjek i analizu političkih dešavanja iz novije crnogorske 
istorije. Turbulentna dešavanja na globalnoj svjetskoj pozornici, 
krah komunističkih sistema, imao je izrazitih reflekcija i na prostor 
nekadašnje SFRJ pa time i Crne Gore. Autor u  radu znalački 
osvjetljava turbulentna dešavanja tokom raspada SFRJ. 
     - U radu „AB“ (Antibirokratska) revolucija i „dešavanje 
naroda“ 1988 – 1989  u Crnoj Gori – političko-propagandni okvir“ 
- opisuje se na jedan analitičko-sintetički način početak burne epoha 
kroz koju je prošlo crnogorsko društvo. Prate se i uočavaju 
dominantno korišćenje propagandne tehnike, načela i korišćena 
propagandna sredstva. Naučnim pristupom nam približava burne 
godine kraha kominističkog sistema i početka raspada do tada 
zajedničke države. U ovom radu pokazao je naučnu zrelost, moć 
analize i sinteze, a posebno sposobnost donošenja adekvatnih 
zaključaka temeljenih na naučno provjerenim činjenicama. 

Objedinjavajući i sistematizujući dosadašnja saznanja o 
političkom životu  Crne Gore i značajno ih dopunjavajući 
sopstvenim proučavanjima kandidat dr Radenko Šćekić je pokazao 
samostalnost u naučnom radu i napisao radove koji predstavljaju 
doprinos naučnom proučavanju ovog bitnog segmenta istoriografije 
i politologije  o Crnoj Gori 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     49.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      3.5 
  UKUPNO      53 

 
III MIŠLJENJE RECEZENTA 

 
Uvidom u kandidatovu bibliografiju jasno je da je dr Radenko 

Šćekić objavio dovoljno radova značajnih za oblast Politička 
istorija Crne Gore u drugoj polovini XX vijeka. Na osnovu 
priložene dokumentacije i stepena obrazovanja smatram da je 
kandidat dr Radenko Šćekić stekao bogato naučno-istraživačko 
iskustvo, o čemu svjedoče brojni objavljeni naučni radovi koji 
imaju značaj za naučnu oblast kojom se bavi i koji su stekli 

značajno priznanje te samim tim ispunjava sve opšte i posebne 
uslove predviđene propisima Univerziteta Crne Gore za izbor u 
zvanje naučnog saradnika.  

Uvidom u sveukupni konkursni materijal, pažljivom analizom 
naučnog, stručnog rada, sa zadovoljstvom izražavam mišljenje da 
kandidat ispunjava sve propisane uslove koji su neophodni za izbor 
u naučno zvanje.  Stoga mi čini čast i zadovoljstvo da dr Radenka 
Šćekića preporučim Senatu Univerziteta Crne Gore za izbor u 
naučno zvanje naučni saradnik na Istorijskom institutu 
Univerziteta Crne Gore za oblast Politička istorija Crne Gore u 
drugoj polovini XX vijeka. 

 
RECENZENT 

Akademik prof. dr Miomir Dašić 
Crnogorska Akademija Nauka i Umjetnosti 

 
IZVJEŠTAJ RECEZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

Kandidat Radenko Šćekić je perspektivan, talentovan i krajnje 
posvećen naučno istraživačkom radu i već sada pokazuje 
intelektualnu zrelost u sistematičnom i analitičnom pristupu pri 
izradi naučnih radova. Kandidat je doktor političkih nauka, pa 
prema tome poseduje adekvatan stepen obrazovanja neophodan za 
izbor u zvanje naučnog saradnika. Takođe, kandidat zadovoljava 
sve ostale uslove definisane Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Zakonom o visokom obrazovanju a svojim referencama i 
objavljenim radovima, višestruko premašuje neophodan broj 
bodova za izbor u zvanje Naučnog saradnika. 

Rezultate istraživanja kandidat je objavio i predstavio naučnoj 
javnosti u uglednim međunarodnim i domaćim časopisima i 
učešćem na brojnim naučnim skupovima. Njegov naučno–
istraživački doprinos, posebno je vidljiv u brojnim tekstovima 
objavljenim u naučnim publikacijama. U svom dosadašnjem 
naučnom radu dr Radenko Šćekić je pokazao stručnu 
osposobljenost, obrazovanje i talenat za proučavanje i ispitivanje 
različitih i složenih društvenih fenomena. Radoznalost i tragalački 
duh ispoljen u objavljenim naučnim radovima govori u prilog 
vrednosti njegovog plodnog i kontinuiranog naučnog angažmana. 

U objavljenim radovima, kandidat se već dugi niz godina bavi 
stručnom analizom složenih društvenih pitanja. U tom kontekstu 
posebno značajan segment u njegovom istraživačkom radu 
predstavljaju sledeći radovi, koje ovim putem izdvajam:  
 
- “Masovni mediji kao sredstva političke propagande u Crnoj 

Gori“ – rad u kojem autor daje sintezu preovlađujućih 
propagandnih načela i tehnika korišćenih putem masovnih 
medija, u prvom redu televizije, radija i štampe. Rad daje 
odgovore na pitanja i dileme koje se istraživaču nameću u 
naučnoj analizi po pitanju političkog marketinga i načina 
korišćenja sredstava propagandnog djelovanja tokom izbornih 
kampanja političkih subjekata u Crnoj Gori. 

- U radu “Govor mržnje na ex-YU prostoru – primjer Crne 
Gore tokom prve polovine devedesetih godina XX vijeka”, 
autor nam daje presek medijskog govora mržnje, kako na 
prostoru Crne Gore tako i u okruženju, kroz niz primjera nas 
uvodi u atmosferu rata, uzavrelih političkih strasti i 
nacionalizama svih vrsta. 

- Kandidat u svom radu “Spot kao sredstvo političke 
propagande u Crnoj Gori”-obrađuje spot kao sredstvo i oblik 
političke promocije u formi političkog marketinga i 
propagandnog delovanja na potencijalne birače. Nizom 
primera, autor nam dočarava i opisuje brojne spotove, 
korišćenu simboliku i scenario.  

 
U brojnim naučnim radovima, kandidat je uspeo da koristeći 

neophodnu naučno– metodološku i pojmovnu aparaturu doprinese 
temeljnijem proučavanju složenih fenomena, poput: politike i 
medija, političke propagande i marketinga, manipulacije, političkog 
spektakla i dr. U svoje radove kandidat dr Radenko Šćekić je uspeo 
da unese novo svetlo u analizi uzroka i posledica brojnih političkih 
događaja i da uvede u naučno razmatranje neka pitanja i probleme o 
kojima do sada nije bilo reči u oblasti političke istorije i 
politikologije na prostoru Crne Gore. Naročito treba iskazati 
posebno priznanje kandidatu, za naučno obrađivanje tema iz bliže 
prošlosti. Veoma stručno i profesionalno, sa posebnim analitičkim 
darom, kandidat prilazi složenim temama i procesima, istražujući ih 
temeljno. S obzirom na bogatstvo činjenica i korektnost obrade 
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tema, do kojih je došao značajnim istraživačkim radom, kandidat 
produbljenije predstavlja naučnoj i stručnoj javnosti politički život 
Crne Gore i približava nam dominantne propagandne tehnike i 
načela kao i tehnologiju vladanja i političkog diskursa. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     49.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      3.5 
  UKUPNO      53 

 
III MIŠLJENJE RECENZENTA 

 
Na osnovu iznetih podataka u priloženoj prijavi kandidata dr 

Radenka Šćekića može se zaključiti da je postigao zapažene 
rezultate u naučno-istraživačkom i stručnom radu. Takođe i na 
osnovu uvida u Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja na 
Univerzitetu Crne Gore i ličnog poznavanja rada kandidata, kojem 
sam inače bio i član Komisije za odbranu doktorata, mogu sa 
zadovoljstvom da konstatujem da kandidat dr Radenko Šćekić u 
potpunosti zadovoljava kriterijume za izbor u zvanje naučnog 
saradnika za oblast Politička istorija Crne Gore u drugoj polovini 
XX vijeka u Istorijskom institutu Univerziteta Crne Gore.  

Saglasno merilima za izbor u zvanje i imajući u vidu 
ostvarene rezultate, kvalitet i naučni rad - predlažem da se dr 
Radenko Šćekić izabere u zvanje naučnog saradnika. 
 

RECENZENT 
Prof. dr Ratko Božović 
Univerzitet u Beogradu – Fakultet političkih nauka 

 
IZVJEŠTAJ RECEZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

Čini mi naročito zadovoljstvo i posebnu čast, biti recenzent za 
izbor u zvanje dragom kolegi dr Radenku Šćekiću. Kandidata sam 
zapazio kao doktoranta na Fakultetu političkih nauka u Beogradu, u 
čijoj sam odbrani i učestvovao kao predsednik komisije za odbranu 
doktorata. Oblast kandidatovog interesovanja su politička istorija, 
politička propaganda i marketing, kao i odnos politike i medija. 

U dosadašnjoj naučnoj aktivnosti kandidat je ispoljio odlično 
poznavanje brojnih naučnih pitanja. To se može uočiti i preko 
njegovih tekstova, koji su brojni i kvalitetni. U svakom slučaju 
višestruko premašuju ukupni broj neophodnih poena za izbor u 
naučno zvanje. I konačno u pitanju je i kvalitet radova – objavljenih 
u naučnoj-stručnoj periodici. Brojna učešća na međunarodnim i 
domaćim skupovima, tribinama, okruglim stolovima po Crnoj Gori 
i van nje i kritički osvrti – predstavljaju ga kao ozbiljnog, upornog i 
darovitog istraživača. Izuzetan dar analitičnosti, naučna kritičnost i 
smela zaključivanja – daju posebnu crtu naučnim radovima 
kandidata. 

U daljem tekstu ću, kako forma nalaže, izdvojiti nekoliko 
značajnijih istraživačkih radova: 
 
- U radu „Tehnologija vladanja u Crnoj Gori“ kandidat daje 

odličnu analizu tehnologije političkog vladanja, političkog 
diskursa, političke infrastrukture i partijskih mehanizama koji su 
karakterisilali i karakterišu politički život Crne Gore. Autor 
zaista uspešno, znalački i temeljno opisuje karakter Crnogorsgog 
društva, njegovu složenost, i kroz niz slikovitih primera iz novije 
i dalje istorije nas upoznaje sa veoma komplikovanim odnosima 
koji se prelamaju u političkom životu. Značaj rada uveliko 
dopunjuje i analiza izbora od uvođenja višestranačja u Crnoj 
Gori; 

- Rad “SAD i prostor Balkana  sa posebnim osvrtom na Crnu 
Goru krajem 20-tog i početkom 21. vijeka” nam daje analizu 
odnosa jedne velike svetske sile prema zahtevima i željama 
jedne male države. Analizira se odnos SAD prema prostoru 
Balkana, prema nekadašnjoj SFRJ, potom SRJ i DZSCG i mestu 

i ulozi koje je Crna Gora zauzimala u američkoj spoljnoj politici 
u posmatranim periodima. U nizu primera ilustrativno se 
prikazuje podrška i značaj koju je Crna Gora dobijala od strane 
SAD u vidu političke i finansijske pomoći; 

- Kandidat u svom radu  “Ideja crnogorske državne nezavisnosti u 
unutarpolitičkom životu Crne Gore krajem XX i početkom XXI 
vijeka”  prati spoljno-politički aspekt stvaranja i pridobijanja 
relevantnih međunarodnih faktora kao i uklapanja i 
korenspondiranje državne politike sa politikom velikih sila na 
trusnom Balkanskom području. Razmatrajući raznovrsnu 
problematiku vezanu za ovaj period, u fokusu istraživanja je 
težnja ka privlačenju pozitivne pažnje, političke i ekonomske 
podrške u cilju zadobijanja državne samostalnosti, kako krajem 
19. tako i početkom 21. veka. Kvalitetu samoga rada doprinose 
slikoviti primeri prelamanja ovih težnji i ideja u samom 
društveno-političkom životu Crne Gore; 
Ove, i ostale radove kandidata dr Radenka Šćekića, krase 

analitičnost, sklonost kako analizi tako i sintezi određenih procesa i 
pojava. Multidisciplinarni, istoriografski i politikološki pristup 
brojnim aktuelnim pitanjima, čije se refleksije prelamaju kroz 
savremeno crnogorsko društvo i politički život Crne Gore. Kandidat 
je pokazao u dosadašnjem naučno-istraživačkom radu da se radi o 
vrlo perspektivnom mladom naučnom radniku koji se intenzivno 
bavi aktuelnim i savremenim pitanjima politikologije, istoriografije, 
komunikologije. Treba odati i posebno priznanje za ispoljenu 
naučnu hrabrost i elan pri izboru, istraživanju i obradi aktuelnih i 
složenih političkih tema. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
     49.5 

 4. STRUČNI  
     RAD      3.5 
  UKUPNO      53 

 
III MIŠLJENJE RECENZENTA 

 
Na osnovu izloženog, može se zaključiti da dr Radenko 

Šćekić ispunjava sve opšte i posebne uslove predviđene Aktima 
Univerziteta Crne Gore za izbor u zvanje naučnog saradnika za 
oblast za koji je konkurisao. Njegova ukupna aktivnost u 
prethodnom periodu i već ostvareni rezultati u naučno-
istraživačkom radu – bezrezervno ga preporučuju za izbor u naučno 
zvanje – naučnog saradnika Istorijskog instituta. Preporučuje ga, 
konačno, i ugled u svijetu nauke, koji je gradio poslednjih godina, 
svojim brojnim naučnim radovima i specifičnom 
multidisciplinarnom pristupu brojnim složenim pitanjima koja sa 
naročitim, analitičnim darom obrađuje .  
    Sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da 
dr Radenka Šćekića izabere u zvanje naučnog saradnika za oblast 
Politička istorija Crne Gore u drugoj polovini XX vijeka u 
Istorijskom institutu Univerziteta Crne Gore.  
  
                                         RECENZENT 

Prof. dr Čedomir Čupić 
Univerzitet u Beogradu  - Fakultet političkih nauka  

 
 

PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR VLADAN RADULOVIĆ 

PREDMET: Osnovi elektroenergetike, Visokonaponska 
razvodna postrojenja na Elektrotehničkom fakultetu i Brodski 
električni uređaji i postrojenja na Fakultetu za pomorstvo. 
NAZIV PREDAVANJA: "Zaštita od atmosferskog 
pražnjenja u električnim instalacijama niskog napona ". 
TERMIN PREDAVANJA: 26.09.2011. u 10h, Svečana sala 
Univerziteta 
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2. KANDIDAT: DR SCI. MED DRAGICA TERZIĆ 

PREDMET: Infektivne bolesti  
NAZIV PREDAVANJA: "Savremeni aspekti u dijagnostici i 
terapiji virusnih hepatitisa". 
TERMIN PREDAVANJA:  26.09.2011. u 10,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Milisav lalović 
 2. Doc. dr Dobrislav Vujović  
 3. Doc. mr Lazar Pejović 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 
Na osnovu člana 16 Poslovnika o radu Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore, na predlog predsjednika Upravnog odbora, 
uz pribavljenu saglasnost većine članova Upravnog odbora, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, dana 8. avgusta 2011. godine, donio 
je 
 

ODLUKU 
 

Konstatuje se ostavka člana Drugostepene komisije za rješavanje 
stambenih potreba kadrova i zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore 
prof. dr Milorada Raškovića. 
 
Broj: 07-1263/1 
Podgorica, 8. avgust 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 16 Poslovnika o radu Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore, na predlog predsjednika Upravnog odbora, 
uz pribavljenu saglasnost većine članova Upravnog odbora, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, dana 8. avgusta 2011. godine, donio 
je 
 

ODLUKU 
 

Za člana Drugostepene komisije za rješavanje stambenih potreba 
kadrova i zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore imenuje se dr 
Aleksandar Joksimović. 
 
Broj: 07-1263/2 
Podgorica, 8. avgust 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 
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